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INDIJA ĮSAKE KARIUOMENEI GINTI SIENAS
PLIENO KARO PALIAUBOS DAR 
NEREIŠKIA TAIKĄ UŽ 80 DIENŲ

STREIKUI ATSINAUJINUS, IKE KREIPSIS Į KONGRESĄ

WASHINGTON AS, D. C. — 200,000 plieno pramonės darbi
ninkų iš 500,000 buvo pašaukti į darbą pirmosiom dviem dienom 
po JAV aukščiausiojo teisino sprendimo, kad streikuoją darbi
ninkai privalo paklusti federalinio teisėjo Pittsburghe Sorg įsa
kymui.

Už poros-trejetos savaičių dar
bas plieno liejyklose bus pilnai 
atstatytas, bet praeis dar keletą 
savaičių, kol plieno kompanijos 
galės patenkinti fabrikų parei
kalavimą. Ir kai jau plieno pra
monė bus įėjusi į normalią va
gą, bus praėjęs 80 dienų perio
dus, po kurio darbininkai gali 
vėl griebtis streiko, jei per tą 
laiką nebus susitarta dėl naujos 
darbo sutarties. Tai būtų dar 
sunkesnis smūgis Amerikos eko
nomijai.
Prez. Eisenhowerio planai

Darbo sekretorius Mitchell 
pasakė, kad tokiu atveju prez. 
Eisenhoweris kreipsis į kongre
są ir prašys teisinių priemonių 
pastoti kelią dar ilgesniam plie
no streikui.

Pradėjus rūkti liejyklų kami
nams, grįžo į darbą ir anglies, 
geležinkelių, laivų darbininkai 
gabenti rudą liejykloms. Kol 
geležinkeliai ir laivai turės važ
mos ir kita kryptim — iš lie
jyklų, praeis kokios 6 savaitės.
Ką gali padaryti kongresas?

Televizijos programoj sekr. 
Mitchell buvo klausinėjamas, ką 
prezidentas pasiūlytų, jei plie
no streikas tęstųsi iš naujo po 
80 dienų paliaubų? Jis vengė 
smulkiau atsakyti, bet priminė, 
kad yra įstatymų, kuriais re
miantis būtų, galima veikti to
kiu atveju.

Taft-Hartley įstatymas pasi
rodė bloga priemonė streikams 
šalinti, pripažino Mitchell. Nuo 
1947 m., kada šis įstatymas bu
vo priimtas, juo buvo pasinau
dota 15 kartų, bet 60% ginčų 
— streikų nebuvo pašalintą per 
nustatytą 80 dienų atvėsimo 
laikotarpį.

Chruščev nevertina
Indijos - Kinijos 
pasienio sričių

Diktatorius nemano, kad dėl 
tuščių kalnynų kiltų karas

MASKVA. — švenčiant bol
ševikų revoliuciją, koresponden
tai susitikę Kremliaus raute su 
Chruščevu, klausė, ką jis gal
voja apie nesibaigiančius kon
fliktus tarp Indijos ir Kinijos 
dėl pasienio teritorijų.

Kremliaus diktatorius išsi
reiškė, kad šie konfliktai nėra 
tokie dideli, kad jų nebūtų ga
lima išspręsti geruoju.

Jis priminė, kad sritys, dėl 
kurių eina ginčai, yra neapgy
ventos, laukiniški kalnynai. Jis 
užėmė neutralią poziciją iš pat 
pradžios, kai Kinija prieš porą 
mėnesių įsiveržė į Indijos vieto
vę Longju.

Neutraliai jis laikėsi ir sek
madienio vakarą. Nikita nema
tąs ir strateginės reikšmės iš 
tokių pasienio sričių. Senais kar- 
vedybos laikais jos gal ir buvu
sios svarbios, tik ne dabar, ra
ketinių ginklų gadynėj.

Iš VISO PASAULIO ♦
Prisiminė tėvo gimtąjį kaimą

SAN MARCO, Italija. — Visi 
šio kaimelio gyventojai (281) 
sekmadienį buvo apdalyti baž
nyčioj po vieną Bank of Ameri
ca akcija, verta $1,212. Akcijų 
(Šerų) atsiuntė du amerikiečiai, 
kurių tėvai 1878 m. atvažiavo į 
Ameriką iš šio kaimelio. Jiedu 
yra Victor ir Joseph Saturno iš 
Reno, Nev. šis malonumas jie
dviem atsiėjo $342,575.
Egipte suėmė 32 komunistus

KAIRAS. — Pereitą savaitę 
Egipte buvo suimta 32#komunis- 
tai, kurie dirbo pogrindy. Parti
ja Egipte ir Sirijoj (Jungtinėj 
Arabų Respublikoj) yra užda
ryta. Nuo pereitų metų rudens, 
kada Nasseris, nepaisydamas 
Maskvos nepasitenkinimo, užve
dė griežtą kovą prieš vietinius 
komunistus, Egipto policija jų 
išgaudė apie šešetą šimtų. Par
tijos sekretorius Abbas vis dar 
nepagautas.
Arabai mėgsta balsuoti

TUNISAS. — Iš 1,099,577 už
siregistravusių balsuotojų Tu- 
nezijoj 95% sekmadienį dalyva- 

1 vo prezidento ir parlamento rin- 
[ kimuose. Prezidentas Habib 
Bourguiba ir jo Neo Destour 
partija lengvai laimėjo rinki
mus. Tunezija išgavo iš Pran
cūzijos pilną nepriklausomybę 

j prieš puskevirtų metų. Nors 
santykiai su buvusiu valdytoju 
yra gana blogi (svarbiausia dėl 
Alžerijos politikos), bet Tune
zija nesibijo bent morališkai dė
tis su Vakarais kovon prieš ko
munizmą.
Rinkiminėj kovoj žuvo 
30 žmonių

MANILA, Filipinai. — Ant
radienį filipinai rinks 54 guber
natorius ir vice gubernatorius, 
1,500 miestų merus, tarybas ir 
8 senatorius. Rinkiminė kova 
tame “demokratijos lange Azi
joj” buvo gana karšta. Ligi pir
madienio jau buvo žuvę 30 žmo
nių. Kita tiek dar gali žūti pa
skutinę dieną ir per rinkimus. 
Savivaldybių rinkimuose reiš
kiasi 3 pagrindinės partijos, ku
rios jau galandą ginklus ir pre
zidento rinkimams 1961 m. Tai 
nacionalistų (valdančioji), libe
ralų ir jų atskalūnų iš “didžio
jo alianso” partijos.

Mirė sen. W. Langer
WASHINGTONAS, D. C. — 

Širdies liga mirė respublikonų 
senatorius William Langer iš 
North Dakota, sulaukęs 73 me
tų.

Jis buvo išrinktas į senatą 
1941 metais ir nuo to laiko buvo 
nuolat perrenkamas. Jam buvo 
gana sunku išsitekti partiniuo
se rėmuose, jis dažnai balsuoda
vo prieš Eisenhowerio vyriausy- 
projektus. Bet kadangi, kaip 
buvęs N. Dakotos gubernato
rius, lengvai įveikdavo demokra
tų kandidatus, respublikonų par
tija turėdavo ji vistiek remti.

Jaunas riaušininkas Kanalo zonoje, Panamoje, meta akmenį į policiją, kurią "bombardavo" pana
miečiai, ardydami sienas ir griaudami pastatus laike demonstraciją, įvykusiy prieš amerikiečius.

NEHRU ATMETĖ KINIJOS PROJEKTĄ 
PRAVESTI 25 MYL NEUTRALIĄ ZONĄ

LAIKYSIS IR SAUGOS SENĄSIAS, NUSISTOVĖJUSIAS RIBAS

DELHI, Indija. — Indijos ministerių kabinetas, vadovaujant
premjerui Jawaharlai Nehru, nutarė panaudoti kariuomenę sie
noms saugoti ir įsakė vyr. armijos viršininkui gen. Thimaya 
nuo dabar ginti Indijos teritoriją nuo komunistinės Kinijos pa
sikėsinimų visomis turimomis priemonėmis.

JAV ATOMINIAI GINKLAI KANADAI | Tanklaivio gaisre I
ši ŠALIS BUS ANTROJI PO ANGLIJOS, KURI LEIS 
AMERIKAI ĮRENGTI JOS TERITORIJOJE BAZES

i žuvį jūrininkai
WASHINGTONAS, D. C. — Amerikos ir Kanados vyriausy-, , . .. , , .. j didžiąsias alyvos valyklasbes susitarė is principo kad pirmoji duos, o antroji priims ato- ,

minių ginklų, laikantis bendrų gynybos planų Amerikos kon- Į HOUSTON, Tex. — Pavojus 
tinentui apsaugoti. ----- —----

Pasitarimai šiuo svarbiu klau- — * e-----
simu buvo vedami nuo šeštadie- j Vėliausios Žinios 
mo Dovydo stovykloj (Camp 
David) Maryland© kalnuose, da- Į 
ly vau j ant Kanados gynybos ir 
užsienio reikalų ministeriams.

Nors ir nepasakyta, kada Ame
rika pradės gabenti atominius 
ginklus į Kanadą, bet manoma, 
kad tai bus padaryta greičiau, 
negu Amerika pradės ruošti ato- 
mines-raketines bazes Europos 
sąjungininkų teritorijose.

Nuo pareito rudens Nato tary
bos posėdžio, kuriame buvo su
tarta ginkluotis Amerikos ato
miniais ir raketiniais ginklais, 
tik Anglija davė sutikimą įruoš
ti ketvertą vidutinio tolumo ba
listinių raketų.

Amerika su Kanada turi ben
drą radarų stočių tinklą, kuris 
apima ir toliausią šiaurę. Ju
dviejų gynybos bendradarbiavi
mas yra natūrališkesnis ir lais
vesnis nuo politinio spaudimo, 
palyginus su Vakarų Europos 
kraštais.

Tačiau tai bus paraginimas ir 
kitiems Nato nariams, kaip Ita
lijai, Turkijai, duoti sutikimą 
įrengti bazes, kaip seniai rei
kalauja Nato vyr. vadas Nors- 
tad ir kaip yra sutarę visi 15 
sąjungininkų.

(Vakarų Vokietijos užs. rei
kalų ministeris Brentano pasisa
kė už Ispanijos priėmimą į Na- 
toto sąjungą).

Amerika okupavusi 
kinų teritorijas

Komunistų šventa pareiga — 
išvaduoti Taiwaną-Formozą

PEIPINGAS. — 6,500 nusi- 
pelnusių vergų varovų — darbo 
vadovų — suvažiavime buvo pri
imta rezoliucija, kurioj pasaky
ta, kad dalis Kinijos teritorijos, 
kaip Taiwanas (Formoza), Pes
cadores salynas bei Matsu-Que- 
moy salos vis dar tebėra oku
puotos Amerikos imperialistų.

Kiniečių šventa pareiga esan
ti tas teritorijas išvaduoti. Su
važiavime dalyvavo ir premje- 

Iras Chou Enlai bei vicepreziden- 
Įtas Pung Pi-wu.

‘ didžiosioms alyvos valykloms 
(rafinerijoms) praėjo pirmadie
nį, po sunkaus 20 valandų ge
sinimų darbo. 8,000 evakuoti 
vietos gyventojai galėjo grįžti

♦ JAV sveikatos sekretorius namo-
Fleming pranešė, kad spanguolės j Tanklaivy “Amoco Virginia”, 
iš Oregono ir Washington© vai- įvykus keletai sprogimų, žuvo 
stybių gali būti užkrėstos che-; 7 jūrininkai jų tarpe ir kapito- 
mikalais, kurie sukelia vėžį. Jis nas R. R. Combs iš Devil Hill, 
nurodė laikinai susilaikyti nuo N. C., 18 jūrininkų, 25 ug- 
ju vartojimo, kol dalykas bus 
išaiškintas.

♦ UAW prezidentas Walter 
Reuther pagrasino atitraukti 
unijos paramą demokratų par- bany, N. Y. 
tijai. Atėjus rinkimams partija j 
kalbanti Trumano, Stevensono 
lūpomis, rinkimams praėjus, par 
tija pradeda kalbėti kaip pieti
niai demokratai, pasakė automo
bilių unijos vadas.

♦ Washingtonan sušaukti iš
visų užsienio kraštų JAV kari-1 Tarp sužeistųjlJ jūrininkų m 
nij komisijų vadai ir attaches į Rudolf Ozol kurį ( PI korespon. 
be svarsto sėkmingesnius ir pi-.dentas vadina lietuvi nor3 iš 
crocmiic niinna nnnrinblimt i

pavardės jis atrodo latviu, šis 
,senas jūrų vilkas, dabar 71 me
tų, niekad nemokėjęs plaukti, 
nors po jūras trankosi nuo 12 
metų. Bet kai prispaudė bėda, 
jis, kad ir nudegusiomis ranko- 
|inis bei kojomis, pasiekė kran
tą už 50 pėdų. Jis paguldytas į 

j Houstono ligoninę. Jo adresas 
j yra West Lebabon, Maine.

niagesiai ir darbininkai sužeisti. 
Laivas buvo pasikrovęs daugiau 
kaip 100,000 statinių alyvos 
produktų ir ruošėsi plaukti į Al-

Trys jūrininkai yra dingę, 
manoma, kad ir jie bus žuvę. 
Vienas ugniagesys irgi žuvo, 
kai jis užlipo į degantį laivą 
tęsti ugnies gesinimą.
Lietuvis ar latvis

gesnius būdus apginkluoti ir 
sustiprinti užsienio draugiškas 
valstybes.

♦ JAV atstovas Jungtinėse 
Tautose Lodge pasakė savo vy
riausybės nuomonę, kad nuo 
prancūzų atominės bombos, ku
rią sprogdins pavasarį Saharoj, I 
negresia pavojus artimųjų sri- j 
čių gyventojams. Amerika1 
sprogdinusi bombas dar arčiau j 
žmonių. Jo pasakymas nereiškė i . .. • n • . •
Amerikos pritarimą ar nepasi-' AlUCriKŽl 1F SOVlCttll 
tenkinimą prancūzų atominiais 
planais.

Kanada reikalauja 
didesnio vaidmens

Nato sąjungoje
Dedasi prie nepatenkintųjų

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kanados užsienio reikalų minis- 
ris Howard Green pasakė, kad 
jis, susitikęs šiomis dienomis su 
valstybės sekretorium Herteriu, 
jam primins, jog Kanadai pri
klauso didesnis vaidmuo Nato ir 
kitose bendrose Vakarų sąjungo
se.

Jis, kaip ir kiti mažieji Nato 
nariai, nori, kad karts nuo kar- į 
to būtų sušaukti Nato posėdžiai i 
apsvarstyti ir tokius klausimus,' 
kuriuos didieji pasilaiko tik sau, Į____ ___________________ ,
pav. santykiai ir derybos su j susitarimas bus prailgintas. 
SSSR. Pasikeitimas studentais tarp

keisis profesoriais
Kultūrinis bendravimas auga

NEW YORKAS. — Kolumbi
jos universiteto prezidentas Dr. 
Grayson Kirk susitarė su Mas
kvos universiteto atstovais pa
sikeisti tarp šių dviejų universi
tetų ne tik studentais, bet ir pro
fesoriais.

Susitarimą pasirašė Maskvos 
: universal? viceprezidentas Gri
gory Vo^ nko, kuris kartu su 
keliais kitais Sovietų profeso
riais važinėjasi po Ameriką, or
ganizuodamas kultūrinius mai
nus.

l Iš pradžių nutarta pasikeisti 
i ne daugiau kaip 5 profesoriais 
' ir 1 metams. Jei bandymas pa- 
' sirodys abiem pusėm naudingas,

Gvinėjos prezidentas 
nustebęs rasiniais 

santykiais Amerikoj
Taip nėra, kaip rašo spauda

NEW YORKAS. — Vienos iš 
naujųjų Afrikos respublikų, 
Gvinėjos, prezidentas Sekou 
Toure pareiškė nusistebėjimą 
palyginti geru rasiniu sugyve
nimu Amerikoj.

Jam teko lankytis ir S. Caro
lina valstybėj. Bet ir ten ra
dęs gerą sugyvenimą tarp bal
tųjų ir juodųjų vadų, nors jų 
bendruomenės gyvena segreguo- 
tai.

Prez. Toure prisipažino, kad 
jis pasaulinės spaudos buvo su
sidaręs daug blogesnę nuomonę 
apie rasinius santykius Jungti
nėse Valstybėse.

Amerikos žydai 
paspaus Nikitą

Reikalauja pašalinti 
religinius varžtus

NEW YORKAS. — Label 
Katz, B’nai B’rith žydų organi
zacijos pirmininkas, atsišaukė 
į visus Amerikos žydus, kad jie 
kuo griežčiausiąi reikalautų 
kultūrinių ir religinių varžtų 
pašalinimo žydams Sovietų Są
jungoj.

Jis šį dalyką iškėlė minėtos 
organizacijos tarybos narių 
(“gubernatorių”) susirinkime 
Waldorf Astoria viešbuty. “Mes 
nereikalaujame iš Chruščevo ir 
Sovietų Sąjungos kokiu nors 
ypatingų privilegijų žydams, 
mes tik norime, kad jiems būtų 
suteiktos tokios pat kultūrinės 
ir religinės teisės, kuriomis nau
dojasi kitos grupės Sovietų Są
jungoj, pasakė B’nai B’rith va
dovas.
šaltojo karo vaisiai

Iš Baltųjų rūmų buvo gautas 
paaiškinimas, kad prez. Eisen
howeris iškėlė žydų persekioji
mo klausimą Chruščevui, kai su 
juo posėdžiavo Dovido stovyk
loj (Camp David. David yra 
prezidento akūnas, kurio vardu 
ir yra pavadintas ši vietovė Ma
ryland© kalnuose).

Chruščevas nuneigęs kaltini
mus, būk su žydais Sovietų Są
jungoj elgiamasi blogiau negu 
su kitomis tautinėmis grupė
mis. (Sovietų Sąjunga laiko žy
dus atskiros tautybės, ne vien 
religijos, žmonėmis).

Mr. Katz kalbėjo! apie šaltąjį 
karą, kaip didelę tragedijĄ žydi- 
jai. Rytų Europos žydų ryšiai 
buvę per tai nutraukti su viso 
pasaulio žydais, šaltojo karo 
pašalinimas, taikinga koegzis
tencija sustiprintų tuos religi
nius, kultūrinius ryšius.

Kolumbijos ir Maskvos univer
sitetų pasirodė pasekmingas su- 

I sitarimas ir buvo prailgintas ma
giausia 1 metams.

Apie Indijos pasiryžimą sau
goti kiekvieną teritorijos pėdą 

I buvo painformuota ir Peipingo 
valdžia. Jos galva Chou En-lai 
tuoj pakvietė Nehru tiesioginėm 
deryboms likviduoti pasienio ne
susipratimus. Tačiau derybų 
pagrindinė sąlyga pasirodė ne
priimtina Indijos ministeriui pir
mininkui.
25 mylių neutrali juosta

Kinijos valdžios galva pasiū
lė, kad abiejų šalių pasienio sar
gybos ir kariuomenės pasitrauk
tų po 12.5 mylios atgal ir pra
vestų tarp savęs 25 mylių plo
čio neutralią juostą.

Indijai pasiūlymas nepriimtas 
dėl dviejų priežasčių. Viena, tuo 
jį sutiktų su Peipingo tvirtini
mais, kad dabartinės sienos yra 
*enų, imperialistinių laikų pa
baras (britų gubernatoriaus 
Mas Mahon linija). Atsisakius 
šios linijos kaip sienos tarp Ti- 
beto-Kinijos ir Indijos, pasienis 
patektų į tikrą chaosą.

Kita vertus, nėra aišku, nuo 
kokios vietos reikėtų trauktis 
r tą pasienio neutralią zoną 
ruošti, jei skirtingai galvojama 
apie dabartines sienas. Indija 
bijo, kad Kinija ir šiuo atveju 
ją apgautų. Pasitrauktų ma
liau negu 12.5 mylių ir pasilai
kytų kai kurias Indijos sritis, 
kaip Longju ir Ladakh, nese
niai užimtas.
Pirma griežta nota

Paskiausiai įteiktoji nota Pei
pingo ambasadoriui Pan Tzu-li 
pasižymi turinio griežtumu, ku- 
•io Nehru vengdavo oficialiame 
susirašinėjime su Kinijos val
džios galva> Chou En-lai.

Netrūksta ir šioj notoj trafa
retinių pareiškimų apie Indijos 
pastangas ieškoti taikingo spren
dimo. Bet pirmą kartą pasakyta 
ir tai, kad “Indijos tauta nebe
leis įžeidinėti šalies savaran
kiškumo ir nepriklausomybės”.

Beatnikų policija 
turi daug darbo

Konfiskavo svaigalų už $1 mil.
NEW YORKAS. — Sekma

dienio naktį policija puolė tris 
vadinamų beatnikų centrus (bo
hemiškų menininkų) — Harle
me, Greenwich Village ir Brook- 
lyne, policijos agentams nusta
čius, kad ten vyksta orgijos, at
mieštos poezija, marihuanos ci
garetėmis bei heroino svaigalais.

Policija, kol šiuos lizdus išty
rė, turėjo buri savo agentų pa
versti irgi beatnikais. Jie už
siaugino ilgus plaukus, peisus, 
ožkabarzdės, apsirūpino pypkė
mis, baskų kepurėmis, išmoko 
beatnikų žargono ir svarbiausia 
— mušti bongo būbną.

Sekmadienio naktį, ruošian
tis puolimui, buvo mobilizuota 
visa} New Yorko narkotikų po
licija, 140 vyrų ir moterų. Me
džioklės vaisiai — 94 beatnikai 
suimti ir konfiskuota heroino už 
31 mil.
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—Prof. Adomo Varno 80 m. 
amžiaus sukakties meno paro
dos iškilmingas atidarymas bus 
lapkričio mėn. 14 d., 6 vaL vak. 
Čiurlionio Galerijoje. Visuome
nė yra kviečiama kuo skaitlin
giausiai dalyvauti mūsų meno 
veterano pagerbime.

—Don Varnas posto pagelbi- 
nis vienetas, Posto namuose, 
6816 So. Western Ave., lapkri
čio 14 d. nuo 9 vai. ryto iki 2 
vai. popiet rengia namie keptus 
valgio dalykus pardavimui. Ke
pinių pardavinėjimų tvarkys 
Mrs. Marion Zemeske, 7130 So. 
Troy St. su savo pagelbininkė- 
mis. .Ji kviečia visus atvykti ir 
pasipirkti kas tik kam patinka. 
Visos Posto narės pačios keps 
duoną, tortus ir pyragaičius 
(bandukes) su lašiniais ir daug 
kitų gerų dalykų. Be to parda
vimui bus ir veteranų rankdar
bių. —J- R-

—Vyrų Choras, pakviestas Ly
ric operos vadovybės, dainuoja 
Wagnerio ‘Skrajojančio Olando’ 
operoje, kurios spektakliai įvyk
sta lapkričio 13, 16 ir 21 dieno
mis Operos namuose. Kau Vyrų 
Choras buvo pakviestas dainuo
ti Lyric operoje, yra muz. A. 
Kučiūno nuopelnas, kuris pra
eitą pavasarį puikiai paruošė 
“Carmen” operą.

—Illinois Liet. Gydytojų D-ja, 
kuriai priklauso beveik visi to
se ribose gyveną daktarai bei 
dantų gydytojai, neseniai įvy
kusiame susirinkime nutarė 
skirti tūkstančio dolerių sumą 
kompozitoriaus Banaičio “Jūra
tės ir Kastyčio” operos išleidi
mui.

Standard Federal Savings &

■Loan Assn., 4192 Archer Ave., 
kurias prez. yra Justinas Mac
kevičius, atidaryta einamoji są
skaita Nr. 835-83 “Jūratės ir 
Kastyčio” Operos Fondui.

—žinia iš Miami Beach, Fla., 
praneša, kad Mrs. Sophie Velič
kienė, buvusi chikagietė ir da
bar savininkė Baltic Hotel, Mia
mi Beach, susirgo ir guli ligo
ninėje, kur daromi tyrinėjimai. 
Linkime jai greitai pasveikti, 
sustiprėti ir linksniai saulėtoje 
Floridoje gyventi. N.

Buvusi chicagietė Mrs. Elea
nor Smith, dabar gyv. Floridoj, 
susirgo ir jos duktė Mrs. R. Va- 
Salle, parsivežė motiną gydyti 
pas save į Hinsdale, Ill. Greito 
pasveikimo ir Mrs. Smith. N.

—Varpininkų-filisterių viešas 
koncertas-balius rengiamas š. m. 
lapkr. 21 d., šeštad., 7 vai. vak. 
B. Pakšto salėje, 2801 W. 38th 
St. Programą išpildys Vilniaus 
operos solistė Juzė Krištolaity- 
tė- Daugėlienė, gyv. Cleveland, 
Ohio. Šokiams gros muziko B. 
Pakšto orkestras, veiks bufetas 
ir baras. *

Rengėjai- Varpininkų filiste
rių V-ba: Antanas Kučys, Mečys 
Mackevičius, Tifas Briškaitis. 
Talkininkauja Zigmas Dailidka 
ir Antanas Luneckas. Staliukus 
iš anksto galima užsisakyti Z. 
Dailidkos adresu: 5921 S. Fair- 
field Ave., Chicago 29, Ill. Tel 
PR 6-5674.

—Prof. Vladui Slankai, 1350 
“U” St., S. E., Washington 20, 
D. C., š. m. lapkričio 16 dieną 
sueina lygiai 75 metai amžiaus. 
Geriausi linkėjimai garbinga
jam sukaktuvininkui.

—Liet. Raud. Kryžiaus Vyr. 
Valdybą šiuo metu sudaro: 
pirm. J. Norkaitis, nariai: kun. 
Riškus, inž. Baublys, teis. J. Kai-

KUDU — LAPKRIČIO MĖNESIO "GRAŽUOLIS"

Zoologų Įvertintas, kaip “labai gražus” antelopos veislės gyvulis, 
“Didysis Kudu”, buvo Cnicagos Parkų distrikto pripažintas lapkri
čio mėnesio pirmuoju gyvuliu—“gražuoliu” Lincoln zoologijos sode.

Kudu yra randamas kalnuotose Afrikos teritorijose Į pietus nuo 
Saharos dykumos. Jis yra grynai kalnų gyvulys ir minta lapais. Tai 
stambiausia antilopų veislė, iki 7 ir 8 pėdų aukščio, su ilgais suktais 
ragais iki 4 pėdų ilgumo. Linkolno parko zoologjos darzė yra pora 
tų gražių gyvulių, abudu gimę ir sugauti Afrikoje.______________

mokytu

įsteigta 1914 m.
Kapitalas $5,000.000.00

August Saldu kas, Prezidentas

MIDLAND
Savings and Loan Association

ant specialių "Bonus" Taupymo sąskaitų 
Kiekviena sąskaita ligi $10,000. - apdrausta 
Federalinėje Draudimo įstaigoje.

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL. 

Tel. LA 3-6719

ALYVA - ANGLYS
ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS 

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
Galima šaukti kiekvienu metu PRospect 6-6677.

24 VALANDŲ TARNYBA.

GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Street - Atstovai: V. Doba ir M. Skrodys

Į S P E C I A L U S 

■' I.’,PARDAVIMAS
SIEGLER gazo ir alyvos, 
MOORES ir MONOGRAM 

pečiai — nuo $S995

Specialus 2 pc. parlor, miegamų, 
sudedamu televizijų sety išparda
vimas, vartotos skalbiamos maši
nos po .............................  $29.95

Turime didžiausią pasirinkimą
Įvairiausių rakandų, televizijų, elek
tros vėsint ivų, lempų, radijus ir 
kitų namų apyvokos priemonių.

F A RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROO: RE CO
*3*u vV r|t kiiari lel.i SLuh v 3-1/ M

Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vat, kitomis dienomis 9—6.. sekm 11—5

VisHnmer mokėjome aukštis dividendui
!• I BAR ICOS DAR

1 UHIHNOME

. PYiOJAMn L'ElKlAML |VAlRlUb PATARNAVIMUS VELTUI 
Kr.lucjifne Čekius. Perkam tr paiduodam valstybės bonut 

VISUS SANTAUPOS APDRAUSTOS Kl $'0,000.00

( KANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1555 WEST 47th STREET LAUvette 3 1O8'i
B K PIETKIEWICZ, pre; L R. PIETKIEWICZ. sek; ir auv
Darbu valandos pmnad ir ketvirlad nuo 9 liti K va! vak , artrad u 
penktad nuo J iki 6: trečiad uždaryta, b šrštad nuv 9 iki vidudienio
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Sunkiai serga 
Julius Susmaras

—
Jam reikalinga 
15-kos painčių kraujo

Julius Susmara-Sula, Lietu
vių žurnalistų Sąjungos narys 
ir aktyvus spaudos bendradar
bis, sunkiai susirgo ir yra pa
guldytas St. Anthony ligoninėje 
(California av. ir 16-ta gatvė). 
Guli jis 323 kambaryje. Jis yra 
Dr. Tumasonio priežiūroje. Li
gonio padėtis tokia, kad jo gy
vybei išgelbėti yra reikalinga 
bent 15-kos painčių kraujo, nes 
dėl išsiliejimo viduriuose krau
jo jis yra labai nusilpęs ir jam 
negalima daryti operacijos, kuri 
yra būtina.

Draugai ir pažįstami yra pra
šomi aukoti sunkiai sergančiam 
Susmarui kraujo. A. G.

ONA TUMPIS

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GtLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVHKISTSgŽ i
KV1ETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halstad St. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870
L--------- -----------------------------------------------

rys, inž. L. Prosinskas. Adresas:
J. Norkaitis, Bad Mergenheim, halderstr. 153, Bad Canstatt, 
West Germany.

SLA 217 kuopos nariu meti- i tas naujosios Vak. Vokietijos 
nis visuotinis susirinkimas įvyks Lietuvių Bendruomenės Valdy- 
gruodžio 1 d., sekmad., 2:30 vai. hos pirmininku.
Marquette Hall salėje, Western 
Ave. ir 69 gatvių kampas. Dar
botvarkėje kuopos valdybos rin- lapkr. (Nov.) 10 d., 8 vai. vakare P. , . . . .. i t i . . Vpncrpliniifikn svpf dROCb Tulmonkimai, nominacijos kandidatų į 
SLA Pild. Tarybą ir kiti svar
būs reikalai. Nariai prašomi gau
siai dalyvauti šiame susirinki
me.

—SLA Pild. Tarybos rinki
mai vyks sekantį pavasarį, bet 
šion Tarybon kandidatų balsavi
mai SLA kuopose vyks š. m. 
gruodžio mėn. Nariai privalo ša
šą ją pareigą atlikti.

—Liet. Raud. Kryžiui remti 
Komitetas įsikūrė New Yorke: 
pirm. Dr. VI. Ingelevičius, ižd.- 
reik. vedėjas Jonas Makauskis, 
nariai kun. J. Gurinskas, Kipras 
Bielinis, iždo globėjai prof. dr. 
V. Kanauka, dr. A. Birutienė. 
Remiame JAV Raud. Kryžių. 
Gražu būtų paremti savąją tų 
pačių tikslų organizaciją. Aukas 
bankų čekiais, pašto ar Ameri
can Express pinig. orderiais, iš
rašant J. Makausko vardu, siųs
ti šiuo adresu: J. Makauskis, 
701 Willoughby Ave., Brooklyn 
6. New York.

—Dr. Kazio Griniaus atsimi
nimų antrasis tomas baigiamas 
spausdinti ir dar prieš Naujus 
Metus pasirodys knygynuose. 
Šiam leidiniui paremti aukas 
siųsti ir iš anksto jį užsisakyti 
galima šiuo adresu; Naujienos, 
1739 So. Halsted St., Chicago 
8, Illinois.

JURGIS BIELASKAS
841 W. 33rd St.

Mirė 1959 m. lapkr. 7 d., 8 
vai. vak.. sulaukęs pusės amž. 
Gimęs Lietuvoj, Panevėžio aps., 
Sidabravo parap., Rukonių km.

Amerikoj išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Salo

me. pagal tėvus Trumpaitė; gi
minės: Revotų šeima, Zeller 
šeima ir Ona Šzukis su šeima, 
ir daug kitų giminių, draugų 
bei pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
I Draugijai.
t Kūnas pašarvotas George F. 

Rudmin koplyčioje, 3319 South 
Lituanica Avė.

Ketvirtadienį, lapk. 12 dieną, 
< 9:30 vai. ryto bus lydima iš ko- 
Iplyčios į Šv. Jurgio parapijos 

bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojamas Šv. Kazimie
ro kapinėse.

Visi a. a. Jurgio Bielaskas 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona ir Giminės.
1 Laidotuvių direkt. George F.
I Rudmin. Tel.: YArds 7-1138.

—Inž. L. Prosinskas, Stein-

Stuttgart, W. Germany, išrink-

Utenos Apskr. Draugiško klubo mė
nesinis susirinkimas įvyks antradienį,
Vengeliausko svet.,’ 4500 Šo. Talman 
Avė. Yra daug svarbių reikalų. Na
riai prašomi skaitlingai atsilankyti.

—V. Juška, rašt.
Susivienijimo Liet. Namų Savininkų 

Bridgeporte mėnesinis susirinkimas 
Įvyks antrad., lapkričio 10 d. Chica- 
gos Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted St., 7:30 vai. vak. Visi nariai 
ir narės kviečiami į susirinkimą.

—A. Kaulakis, rašt.
------------- —---------------------

gyv. 1627 So. Ruble St.

Mirė 1959 metų lapkričio 8 
dieną, 12:55 vai. po pietų, su
laukusi senatvės. Gimusi Lietu
voje.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Anta

nas, sūnus Antanas, marti He
len, anūkas Jonas ir daug kitų 
giminių, draugu bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Petro Gurs
kio koplyčioje, 718 W. 18th St.

Ketvirtadienį, lapkričio 12 d., 
1:00 valandą po pietų bus lydi
ma iš koplyčios į Lietuvių Tau
tinėse.

Visi a. a. Ona Tumpis gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnus, Anūkas 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius Petras 
Gurskis. Tel.: SEeley 3-5711.

Lietuvių Enciklopedijos redąjįętorių 
' PR A N A Č E P Ė N A, 

jo seseriai Uršulei Lietuvoje mirus, 
nuoširdžiai užjaučia

LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA.

ANDREW KAROBLIS
Pirmo Karo Veteranas, gyveno 144 W. Harrison St.,

Oak Park, III. Village 8-2297
Mirė 1959 m. lapkr. 8 d., 8:30 vai. ryto, sulaukęs 71 metų amžiaus. 

Gimęs Lietuvoje, Vabalninko parap., Beržinėlių kaime.
Amerikoje išgyveno 46 metus.
Paliko nuliūdę:^ žmona Irene, pagal tėvus Lapenaitė; 2 sūnūs: kun. 

Andrew Karoblis iš La Crosse, Wise., Gilbert, marti Bernice; duktė 
Gilbertą Ciaglia, žentas Michael, anūkai: Bert, Peter, Drew ir Gail; 
brolis Joseph Karoblis, brolienė Anna Carobus ir jos šeima; pusbrolis 
Karolis Banys ir jo žmona Helen ir jų šeima ir daug kitu giminiu, 
draugų bei pažįstamų.

Priklausė Garfield Park klubui.
Kūnas pašarvotas Petkaus ir Sūnaus koplyčioje, 1410 So. 50th 

Avė., Cicero, Illinois.
Ketvirtadieni, lapkr. 12 dieną, 9:30 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Sv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Andrew Karoblis giminės, draugai bei pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnūs, Duktė ir kiti Giminės.
Laidotuvių direkt. Petkus ir Sūnus. Tęl.: TOwnhall 3-2108.

ANTHONY BURBATT
Gyveno 7630 So. Peoria Ave. Tel. HU 8-2859.

Mirė 1959 m. lapkričio 8 d., 1:18 vai. ryto, sulaukęs 62 mėty amžiaus. 
Gimęs Chicagoje.

Paliko ųuliūdę: žmona Mildred; 4 sūnūs: William, marti Doro
thy, Anthony, marti June, Joseph ir Richard; 2 dukterys: June 
Amandio, žentas Andrew ir Emma Amandio, žentas Peter; podukra 
Lorraine Collier, posūnis George Cook, 16 anūky; sesuo Petronėlė 
Voliands; švogeris Frank; tetos: Mary Brusius ir Veronica Lackawicz; 
daug kity giminiy.

Kūnas pašarvotas Stepono C. Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 691 h 
Street.

Ketvirtadienį, lapkr. 12 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingy pamaldy bus 
laidojamas kapinėse.

Visi a. a. Anthony Burbatt giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, Sūnūs, Dukterys, Marčios, Žentai kiti gimi
nės. į

Laidotuvių direktorius Steponas Lackawicz, tel. RE 7-12.13.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo {staiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 71741 — 1742

★

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50 th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone; YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 8-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 » IJTUANICA AVE, Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones; OLympic 2-5245 — TOwnhall 3 9G87

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

SKELBKITĖS NAUJIENOSE
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MoKyKimės Taupyti
Lietuvių Apdraustų Taupymo Bendrovių Lyga

2401 West 63 Street, Chicago 19, Illinois

Čikagos Aukštesniosios Lituanistikos 
mokyklos Motinų Klubas

Charles Zekas, pirmininkas
Lorraine Beczak, vicepirmininkas 
John Pakel, Jr., viceprezidentas

Juozas Grybauskas, iždininkas 
Juozas P. Varkala, sekretorius 
Eugene Pietkiewicz, advokatas

į Visuotinis susirinkimas įvy- 
iko š. m. spalio mėn. 25 d. Jau- 
'nirno Centre, 5620 S. Claremont 
j Ave. Susirinkimą pravedė klu-

Lietuvių Apdraustų Taupy
mo Bendrovių Lygos metinį 
susirinkimą, įvykusį Chicagos 
Savings and Loan Asn. patal
pose spalio 5 d. 7:30 vai., ati
darė pirmininkas K. Augustas. 
Dalyvavo nuo šešių bendrovių 
36 delegatai ir 9 svečiai, jų 
tarpe Naujienų, Draugo ir 
Sandaros atstovai.

Teisėjo A. Wells pasiūlymu, 
A. Valoniui pasiūlymą palai
kius, vienbalsiai nubalsuota 
buvusių susirinkimų nutarimų 
neskaityti.

Po to pirmininkas pakivetė 
J. P. Varkalą, delegatą į Illi
nois Savings & Loan League 
konvenciją St. Louis mieste, 
padaryti pranešimą. Delegatas 
J. P. Varkala pranešė, kad 
konvencija prasidėjo rugsėjo 
8 d. vakare pirmininko Mr. 
Henry Goodsitt pagerbimu ir 
tęsėsi tris dienas — rugsėjo 9, 
10 ir 11.

Konvencijoje 518 Lygos na
rių atstovavo 320 delegatų bei 
dalyvavo 614 svečių. Managing 
officer Mr. Henry Goodsitt pra
nešė, kad visų bendrovių in
dėliai 1959 m. birželio 30 d. 
sudarė: Federalinių Taupy
mo - skolinimo bendrovių — 
$3,052,000,000, Apdraudų Val
stijos Taupymo - Skolinimo 
bendrovių — $2,676,000,000, 
Neapdraustų Valstijos Taupy
mo - Skolinimo bendrovių — 
$116,000,000.

Visose bendrovėse indėlių:
— $5,544,000,000. 1958 m. bir
želio 30 d. visose bendrovėse 
indėlių buvo — $4,879,000,000. 
Ilinois bendrovių pastaraisiais 
metais indėliai padidėjo 19%
— $965,000,000. Illinois ben
drovių ankstyvesniais metais 
indėliai paaugo 13 nuoš. — 
$562,517,000,000. Per praėju
sius metus esamų bendrovių 
tarnautojų skaičius padidėjo 
500 žmonėmis.

Aptarus su bendrovių veiki
mu surištus reikalus, jų tarpe 
pensijų, pašalpų ligose ir mir
ties atvejais sumanymus, Ly
gos Promotion Committee, ra
gino visas bendroves skelbti 
essay konkursus vidurinių mo
kyklų mokinių tarpe. Siūlomos 
temos: a) Kokia yra ateitis tų, 
kurie ieško darbo taupymo- 
skolinimosi bendrovėse ir b) 
Kaip taupymo ir skolinimo 
bendrovės prisideda prie apy
linkės augimo. Essay privalo 
turėti ne mažiau 500 ir ne dau
giau 750 žodžių, būna rašomi 
anglų kalba ir siunčiami iki 
1960 m. vasario 16 d. Lithua
nian League of Insured Asso
ciations, 2401 W. 63rd Street, 
Chicago 29, Ill. Už geriausius 
rašinius skiriamos trys dova
nos: pirmoji — $300,00, ant
roji— $150,00 ir trečioji — 
$75,00. Konkurso teisėjai: 
Chicagos Municipalinio teismo 
teisėjas A. Wells, Federal Ho
me Loan Bank of Chicago vi
ceprezidentas Arthur Ander
son ir E. T. Boyton, Field Ser
vice Director of Illinois Sav
ings & Loan League, šio kon
kurso reikalus referavo Olga 
Rypkus. Konkurso mintis su
silaukė visų konvencijos daly
vių pritarimo.

Ryšium su gubernatoriaus 
W. C. Stratton’o proklamacija 
iš 1959 m. rugsėjo 15 d., nuo 
spalio 14 iki spalio 21 d. buvo 
įgyvendinta lietuvių taupymo 
ir skolinimo savaitė, kurios 
metu atitinkami raštai tilpo 
Naujienose, Drauge bei San
daroje. Buvo duoti pasikal
bėjimai su devyniais lietuviš
kų taupymo -skolinimo ben
drovių vedėjais.

'‘NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

bo pirmininkė gerb. p-nia Ma
rija Rudienė. Pasveikinusi su
sirinkusias motinas, trumpai 
apibūdino Motinų Klubo užda
vinius. Motinų Klubo narės 
ypatingai rūpinasi mokinių drau 
smės palaikymu mokykloje ir 
už mokyklos ribų. Stengiamasi, 
kad mokiniai mokykloje ir na
muose kalbėtų tik lietuviškai ir 
užaugtų taurūs lietuviai, kurie 
rūpintųsi ir girtų mūsų tautos 
interesus. Numatoma padėti 
mokyklos vadovybei suorgani
zuoti, bei papildyti mokinių bib
lioteką. Sutvarkyti reguliarus 
mokiniams mokykloje priešpie
čių pagaminimas. Ruošti vaka
rus, pasilinksminimus, paskai
tas ir visa kita, kas galėtų pa
lengvinti mokytojams tiesiogi
niame darbe ir padėtų lietuvy
bę sustiprinti lietuvių tarpe.

ČALM direktorė p. A. Rūgy
tė sveikino savo auklėtinių ma
mytės dėkodama už aktyvų ben
dradarbiavimą, kas sudaro di
delę pažangą mokyklos gyveni
me ir mokinių auklėjime. Už
miršusi poilsio valandėles, ji 
daugiausia sielojasi jaunimo ge
ru išmokymu, išauklėjimu gerų 
susipratusių lietuvių ir paruo
šimu busimųjų tėvynės gynėjų 
bei jos atstatytoj ų. Gerbiam. 
d-rė p. Rūgytė kalbėjo vertinga 
tema “Lietuvio veržlumas į mo
kslą”. Paskaita buvo pradėta 
mūsų dainiaus žodžiais “Apsau
gok Aukščiausias, tą mylimą 
šalį... Kur mūsų tėvynė, kur 
bočių kapai...”

Lietuvių tauta jau gilioje se
novėje pasižymėjo veržlumu į 
mokslą ir ne maža pažanga į 
kultūrą ir meną. Jaunutėje Lie
tuvos valstybėje matome Min
daugą karalių, Vytenį politiką- 
diplomatą ir t. t. Gediminas 
XIV šmt. pradžioje pirmas už
mezgė tampresnius ryšius su 
Vakarų Europa.

Jėzuitai XVI šmt. atsikėlę į 
Lietuvą, įkūrė pirmą kolegiją

— gimnaziją, o vėliau akademi
ją, kuri išaugo į Vilniaus Uni
versitetą. šio universiteto va
dovybė globojo ir administravo 
visas kitas Vilniaus apygardos 
mokyklas, kur 1808 metų sta
tistiniai daviniai rodo, kad buvo 
7422 mokiniai, o tuo tarpu di
džiulėje Rusijoje 5415 mokinių. 
Rusams pavergus Lietuvą ir pa
galiau uždraudus spaudą, buvo 
tamsus laikotarpis lietuvių tau
tos gyvenime. Tačiau lietuvių 
tauta nepalūžo, lietuvė motina 
mums sukūrė lietuvišką “Vargo 
Mokyklą”. Vargo Mokykla, 
anais laikais išaugino tautos 
didvyrius, spaudos ir laisvės ko
votojus. Primintini vyskupas 
M. Valančius, dr. J. Basanavi
čiaus, dr. V. Kudirka, Vaižgan
tas ir daugelis kitų. Po spau
dos grąžinimo 1904-5 m. tuoj 
prie parapijų pradėta steigti lie
tuviškos parapinės mokyklos, 
pradėjo kurtis lietuviškos drau
gijos “Rytas”, “Žiburys”, “Sau
lė” ir t. t. Nepriklausomybės 
metais lietuvių tauta parodė di
delę ir sparčią pažangą ypač 
švietimo srity. Įsteigta univer
sitetas, teatras, meno, muzikos, 
prekybos mokyklos, pedagogi
nis institutas, mokytojų semi
narijos, gimnazijos ne tik ap
skrities miestuose, bet ir nedi
deliuose miesteliuose, pradžios 
mokyklų tankus tinklas su pri
valomu mokslu. Įžengus oku
pantams komunistams į mūsų 
tėvynę, nemaža dalis mūsų tau
tiečių pasitraukė į vakarus — 
Vokietiją. Lietuviai, atsidūrę 
tremtinių stovyklose, pradėjo 
organizuoti lietuviškas mokyk
las. Buvo keliolika gimnazijų, 
progimnazijų, universitetas, 
įvairūs kursai, chorai, ansamb
liai ir t. t. Buvo nugalėtos vi
sos kliūtys dėl patalpų, mokslo 
priemonių ir vadovėlių paruoši
mo. Mūsų jaunimas laukė lie-

j tuviškas mokyklas.
i Atvažiavus mums į šią sve
tingą šalį lietuviai inteligentai 

į nerimo dėl lietuviško jaunimo 
Į nutautėjimo pavojaus. Chicagos 
“Mokytojų Sąjunga”, kuriai va
dovauja p. direktor. St. Rudys, 
pradėjo rūpintis lietuvių vaikų 
lietuvių kalbos, tėvynės pažini
mo ir istorijos mokymu. Nuo 
1950 metų kovo mėn. 12 d. pra
dėjo veikti Čikagos Aukštesnio
ji Lituanistikos Mokykla. Per 
10 mokslo metų mokykla augo 
mokinių skaičiumi. Didelis ačiū 
T. T. Jėzuitams už patalpas, 
kur puikiai įsikūrė Aukštesnioji 
Lituanistikos Mokykla ir Aukš
tieji Pedagoginiai Lituanistikos 
kursai.

nas, kad jos ateitų į talką lietu
viškai mokyklai, padėti išugdy
ti ir paruošti busimąją Jaunąją 
Lietuvą. Prašomi tėvai įspėti 
vaikus, kaip turi elgtis mokyk
loje, namuose ir visuomenėje, 
kad pasirodytų pavyzdingais ir 
pažangiais šiame krašte mūsų 
.tautiečiais Motinų Klubo narės 
sutiko iš eilės visiems mokslo 
metams kiekvieną šeštadienį 
paruošti mokykloje mokiniams 
priešpiečius. Toliau buvo nau-
josios valdybos rinkimai.

ČALM Motinų Klubo valdybon 
išrinktos šios motinos: p. M. 
Rudienė garbės pirmininkė, p. 
J. Bulotienė, p. M. Pėteraitienė,

Šiais ll-taisiais 1959-60 m. m. 
ČAL M-je yra 12 klasių, kur 
mokosi 271 mokinys, Aukštuo
siuose Pedagoginiuose Lituan. 
kursuose 25 studentai ir dirba 
19 mokytojų. Mokyklai lietuviš
koji visuomenė paaukojo 8,000 i 
dol., už kuriuos nupirktas mo- Į 
derniškas inventorius. Atsira- Į 
dus vadovėlių trūkumui daug 
tenka su pasišventimu dirbti au- Į 
toriams-mokytojams. šiems ne
nuilstamiems švietimo nešėjams 
autoriams mok. p. J. Masilionui 
ir mok. p. D. Veličkai, kurie at
sisakydami poilsio ar linksmes
nės valandėlės po kasdieninio 
sunkaus darbo tą laiką aukoja 
dideliam kultūriniam darbui, 
garbingiems mūsų šių dienų 
knygnešiams, palinkėta ilgiausių 
metų, sveikatos ir ištvermės.

Vadovėlių “Lietuvių literatū
ra” 5-6-7 ir 8 klasėms išleidimą 
finansavo didž. gerb. Motinų 
Klubo pirmininkė p-nia Marija 
Rudienė, skirdama 4,000 dol. Va
dovėlis “Lietuvių literatūra” 7- 
ai klasei yra jau išspausdintas. 
Gerb. mielai p-iai Marijai Ru
dienei nuoširdžiai visų motinų 
ir lietuviškos visuomenės vardu 
padėkota už jos didelę paramą | 
lietuvybės išlaikymui. Tai yra j 
tik trumpa santrauka temos, I 
kalbėtos direktorės p. A. Rū-, 
gytės. Buvo kreiptasi į moti-1

f

Dr. S. Riškienė, p. A. Rimienė, 
p. L. Skeivelienė ir p. E. Šau
lienė. Naujajai v-bai buvo pa
linkėta geros sėkmės naujame 
darbų bare. Buvo pasikalbėta 
dėl statuto papildymo ir aptar
ti kiti svarbūs punktai, kurie lie
čia Motinų Klubo .veiklos sritį. 
Po susirinkimo Motinų Klubo 
v-bos narių rūpesčiu buvome 
skaniai pavaišintos.

Klubo narė — M.
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$500 iki $1500 nuolaidos ant naujo 1959 
Chrysler - Plymouth - Imperial 

Daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių.
Galima nupirkti be pinigų — išsimokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
"U WILL LIKE US"

CHRYSLER - PLYMOUTH - IMPERIAL - TRIUMPH
SALES — SERVICE

4030 Archer Avenue -- Tel.: Virginia 7-1515
Didžiausia ir teisingiausia lietuviu automobiliu (staiga.

INSURfO į 
UP 10 /

FEDERRL 
SAVINGS

MUTUAL FEDERAL 
DABAR VISIEMS 
TAUPYTOJAMS

MOKA
PER

METUS

Dividendus mokame birželio 30 d. 
ir gruodžio 31 dieną.

Partrauksime Jūsų pinigus iŠ kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę.

& LOAN ASSN 2202 W. CERMAK ROAD
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.
Chartered and Supervised by the U. S. Government

KVIEČIAME VISUS PAS MUS

Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo 
ir dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos 
pasidėti taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai 
saugumą — jų apdraudimą iki $10,000.00, aukštą dividendą, bet ir daugelį 
kitų patarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra vįena 
iš gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų vispje Illinois Valstybėje.

Chicago Savings didesniam taupytojų patogumui atdara 3 vakarus 
savaitėje iki 8 vai. vak.: pirmadienį, ketvirtadienį ir penktadienį.

MŪSŲ TURTAS VIRŠ $37,000,000.

Chicago Savings & Loan 
Association

6245 So. Western Ave., Chicago, Illinois
Tel.: GRovehill 6-7575

Atdara: Pirmadienj nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį 
nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

už apdraustus 1
SHARE ACCOUNTS — serų sąskaitos investments?

Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga
lėtumėte gaut didesnį nuošimtį už savo santaupas

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00
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Teismas parėmė administraciją
Aukščiausias Teismas, 8 balsais prieš 1, patvirtino 

federalinio teisėjo Pittsburghe Sorg įsakymą (“injun- 
tion”) streikuojantiems plieno darbininkams grįžti į dar
bą ir unijos prezidentas liepė jiems nutraukti streiką. 
Darbininkai yra šaukiami į liejyklas ir palengva darbas 
plieno pramonėje atgyja.

Praeis dvi trys savaitės, jei ne daugiau, kol plieno 
gamyba pasieks normalų lygį. Bet streikas po 80 die
nų gali vėl atsinaujinti, jei per tą laiką plieno kompani
jos nesusitaikys su darbininkų unija. Prieš pasibai
giant 80 dienų laikotarpiui kompanijos turės duoti ga
lutinį pasiūlymą ir unija turės pateikti jį nariams pri
imti arba atmesti. Jei dauguma unijos narių pasisakys 
prieš kompanijų pasiūlymą, tai unija galės vėl šaukti 
darbininkus į streiką.

Tokiu būdu teismo įsakymas privedė ne prie tai
kos plieno pramonėje, o tik prie paliaubų. Paliaubų 
laikotarpiui’ praėjus, po sausio 26 dienos, nei teismas, 
nei vyriausybė nebeturės galios kištis j šį pramonės 
konfliktą, — nebent JAV kongresas išleistų naują įsta
tymą.

Taft-Hartley įstatymas pasirodė neefektinga prie
monė tokiems pramonės ginčams išlyginti. Streikas tę
sėsi 118 dienų, padarydamas bilijonus nuostolių darbi
ninkams ir plieno pramonei ir suparaližuodamas visą 
eilę kitų pramonės šakų, kurios vartoja plieną. Bet val
džia nesikišo, laukdama, kad kompanijos su unija susi
tartų. Sakoma, kad prez. Eisenhoweris pasidavė kom
panijų įtakai, norėjusių “paalsinti” streikuojančius dar
bininkus ir uniją; bet galimas dalykas, kad jisai neno
rėjo kištis, laikydamasis principo, jog laisvoje pramo
nės sistemoje ginčai -tarp samdytojų ir darbininkų pri
valo būti sprendžiami derybų, o ne prievartos keliu.

Tačiau, jei derybos nepriveda prie susitaikymo, tai 
kas tada daryti?

Šitą klausimą plieno streikas iškėlė visu aštrumu. 
Taft-Hartley įstatymas, kurio konstitucingumą Aukš
čiausias Teismas dabar patvirtino, atsakymo j jį neduoda. 
Iki sausio 26 d. jisai turės būt išspręstas vienokiu arba 
kitokiu būdu — antraip, gali ištikti * katastrofa visą 
krašto ūkį.

Dewey grįžta į politiką
Chicago Tribune rašo, kad Thomas E. Dewey, bu

vęs New Yorko gubernatorius, ketina netrukus viešai 
pasisakyti už Rockefellerio kandidatūrą į JAV preziden
tus 1960 metų rinkimams. Dewey pats kandidatavo 
1948 metais prieš Trumaną, bet prakišo. Daugiau jisai 
nebenorėjo eiti į prezidentus ir atsisakė iš viso kandi
datuoti į bet kokią valdinę vietą.

Bet Dewey pasiliko labai įtakingas žmogus re- 
publikonų partijoje. Daugiausia jo pastangomis 1952 
metais republikonų konvencijoje buvo nugalėti velionio 
senatoriaus Tafto šalininkai ir nominaciją gavo Dwight 
D. Eisenhower. Žinovai sako, kad Nelson E. Rockefel- 
leris iškilo New Yorke ir buvo išrinktas gubernatorium 
daugiausia Dewey pasidarbavimu.

Jei Dewey nutars remti Rockefellerio ’ kandidatūrą 
į prezidentus, tai labai sumažės viceprezidento Nixono 
šansai patekti į Baltąjį Namą. Iki šiol atrodė, kad Ni- 
xonas neturi stipraus oponento republikonų partijoje.

Apžvalga

POLITINĖ PROGRAMA 
IR AKCIJA

Polemikoje su “Darbinin
ku” dėl 1917 metais įvykusio 
Petrapilyje lietuvių seimo, 
mes pažymėjome, jog “kairio
ji” to seimo pusė, reikalavusi 
lietuvių tautai apsisprendimo 
teisės, nebuvo nėkiek mažiau 
patriotinga, negu dešinioji, 
kuri stojo už tai, kad būtų tuo
jau Petrapilyje pasisakyta už 
Lietuvos nepriklausomybę. 
Ten buvo greičiau taktikos, o 
ne esmės klausimas.

Mūsų nuomone, kairiųjų sro
vių taktika tame seime buvo 
logiškesnė. Bet Juozas Tyslia- 
va su mumis nesutinka, ir 
“Vienybėje” rašo:

“... tas ‘apsisprendimo 
principas’, kurį tada prezi
dentas Wilsonas savo 14 
punktų pareiškime paskel
bė, buvo taikomas greičiau 
Austrijos Vengrijos imperi
joje gyvenančioms tau
toms. ..”
Jei taip, lai juo labiau rei

kėjo lietuviams kovoti už tai, 
kad jisai būtų pritaikytas ir 
lietuvių tautai!

“Vienybės” redaktorius,' be 
to, sako:

“Beje, Mykolas Sleževi
čius, nuo kurio mirties šio 
mėnesio 11 dienų sueina 20 
metų, nei tame Petrapilio 
seime, nei paskiau, grįžęs į 
Lietuvą, nelaukė formalaus 
tautos apsisprendimo.

“Tik Steigiamajam Seimui 
susirinkus, buvo pareikštas 
formalus tautos apsisprendi
mas. Bet ar tai būtų buvę 
įmanoma, jeigu ne karinė 
akcija?

“Kaip žinoma, sudaręs an
trąją atkurtos Lietuvos val
stybės vyriausybę, Sleževi
čius savo ugningu atsišauki
mu pirmiausia ragino vyrus 
griebtis ginklo... Tai ir bu
vo ‘politinė akcija’ Lietuvai 
išlaisvinti’, kurios reikšmės 
nei ‘dešinieji’, nei ‘kairieji’ 
niekados negalės paneigti”. 
Tikra tiesa. Bet netiesa, 

kad Lietuva tada dar nebuvusi 
apsisprendus. Formalus lietu
vių tautos apsisprendimo pa
reiškimas buvo paskelbtas 
1918 m. vasario 16 d. Steigia
masis Seimas jį tik patvir
tino.

Atsisveikino su 
prof. Jurgiu Čiurliu
šeštadienį, lapkričio 7 dieną, 

Lietuvių Tautinėse Kapinėse 
buvo palaidotas prof. Jurgis 
Čirlys.

Velionies urna buvo pastaty
ta ant specialiai paruošto sta
lo ofiso salėje, kur susirinko 
apie 40 profesoriaus bendra
darbių, kolegų, draugų bei pa
žįstamų. Atsisveikinimo iš
kilmėms vadovavo prof. Matas 
Krikščiūnas.

Pats Tysliava sako, kad 
Sleševičius sudarė antrąją 
“atkurtos” Lietuvos valstybės 
vyriausybę. Kaipgi ji galėjo 
būt atkurta, jeigu Lietuva dar 
nebūtų buvusi apsisprendusi?

Istoriškas Sleževičiaus atsi
šaukimas buvo akcija atstaty
tai Lietuvos valstybei ir jos 
žemei apginti. Bet juk niekas 
nesako, kad tokiam tikslui ne
reikia vartoti ginkluotos jė
gos.

Tačiau jo akcija buvo visai 
kitokio pobūdžio, negu ta, ku
rią skelbė Petrapilyje kun. 
Tumas - Vaižgantas, šaukda
mas: “Iš Lietuvos turime pa
daryti iridentų kraštą, antrus 
Balkanus Europai, kol ji nepa
tenkins mūsų reikalavimų! O 
tai padarysime jau dabar, per 
galvas kitų valstybių pasiuntę 
žinią Vokiečiams, kuo jie tu
rės mus patenkinti”.

Kas galėjo pritarti šitokiems 
fantastiškiems planams?

Taigi ir Lietuvos Taryba, su
sitarusi 1918 m. vasario 16 d. 
paskelbti Nepriklausomos Lie
tuvos Valstybės atstatymą, 
pasirėmė ne Petrapilio seimo 
daugumos rezoliucija, o Vil
niaus konferencijos nutari
mais ir tautinio apsisprendi
mo dėsniu, kurį dešiniosios 
srovės Petrapilio seime at
metė.

Atmetė tik kokių 5% balsų 
dauguma. Jei tame seime ne
būtų buvę tokio didelio įsi
karščiavimo (kun. Tumas sa
vo aistringa kalba, deja, prie 
to daug prisidėjo), tai abi pu
sės būtų galėjusios ko gražiau
siai susitarti.

Teisingai sako Tysliava, kad 
“1918 m. įvykiai mus užklupo 
nepasiruošusius”.

Atsisveikinimo žodį faro Dr. f 
P. Grigaitis, kuriam teko pa
žinti prof. Čiurlį dar studen
tavimo laikais, o vėliau ir ne
priklausomoje Lietuvoje, kai 
velionis tvarkė Lietuvos gele
žinkelių dirbtuves ir dėstė uni
versitete. Vėliau teko kelis 
kartus susitikti, kai prof. Čiur
lys dėstė Indianos technikos 
mokykloje.

Ilgesnę kalbą pasakė prof. 
St. Dirmantas, kuriam teko 
velionį pažinti Kauno Univer
sitete, o vėliau bendradarbiau
ti Vokietijos aukštojoje mo
kykloje Pinneberge. Lietuvių 
Inžinierių Sąjungos vardu 
prof. Dirmantas pareiškė vi
sai velionies šeimai užuojau
tą, pabrėždamas, jog prof. 
Čiurlys buvo nepaprastai sąži
ningas žmogus, geras lietuvis
ir pareigingas Lietuvos sū
nus.

Bendruomenės vardu kalbė
jo josios pirmininkas Jasaitis. 
Jis taip pat prisiminė velionį, 
kaip pavyzdingą mokytoją, 
dėsčiusį Pinneberge. Užsimi
nė apie išblaškytus po visą 
pasaulį Lietuvos sūnus, ir bai
gė pageidavimu, kad visi lie
tuviai netolimoje ateityje tu
rėtų progos grįžti į laisvą savo 
tėvynę.

Vaizdžiausiai velionies gy
venimą nupiešė prof. A. Krikš
čiūnas, kuris turėjo progos pa
žinti prof. Čiurlį per paskuti
nius 53 metus. Jam teko su 
velioniu eiti į mokyklą, dirbti 
kartu Pirmojo Karo metu, ne
priklausomoje Lietuvoje ir 
tremtyje. Velionį jis pažinęs 
kaip nepaprasto padorumo, 
pareigos ir pasiaukojimo 
žmogų.

Pasįbaigus kalboms ir laido
tuvių maršą grojant, kapinių 
administratorius Stanley R. 
Kasias prof. Jurgio čiurlio 
urną padėjo į kolumbarijų, 
kur ji stovės, kol bus nuvežta 
į nepriklausomą ir laisvą 
Lietuvą. Dalyvis

Vilniaus krašto 
repatriantai lenkų 

Rytprūsiuose
(ELTA) Vienas šveicarų laik

raščio “NZZ” bendradarbis ne
seniai apvažinėjo lenkų valdomą 
Rytprūsių dalį. Jo duomenimis, 
kai kuriuose miestuose yra likę 
keliolikas nuošimčių senųjų gy
ventojų (daugiausia, žinoma, 
lenkų kilmės), kaimuose net iki 
40%. Tik tose apygardose, kur 
nebuvo likę bemaž jokių gyven
tojų, yra apgyvendinta daug ne
vietinių.
“Vilniečiai atnešę 
miesto kultūrą”

Mums įdomu, ką šveicaras mi
ni apie persikėlusius iš Vilniaus 
ir Gardino miestų ir apygardų 
“repatriantus”. Anot jo, jie at-

nešę į savo naujas gyvenvietes 
miesto kultūrą ir jau nuo pat 
pradžios pasižymėję geresne so
cialine tvarka, negu naujoji ap
linka. Tokių vilniečių dėka gy
venimas jų apgyventose srityse 
greičiau susitvarkęs, kaip ki
tur. Blogesnis vaizdas esąs ma
tomas tose kadaise vokiečių ap
gyventose srityse, į kurias at
kėlė naujuosius gyventojus iš 
centrinės Lenkijos. Čia esą visa 
apgriuvę, pairę, nesutvarkyta.

Mini korespondentas atkeltuo
sius iš Vilniaus apygardos dar 
ir kitu atveju. Kolchozai nepri 
giję. Už tat buvusieji dvarai 
dabar yra valstybiniai ūkiai, 
kur gyvena bei dirba ir kai ku
rie iš Lietuvos ir Latvijos at
keltieji “repatriantai. Palygi
nus su sovietinių kolchozų są
lygomis, Lenkijos valstybiniuose 
ūkiuose esą visgi šiek tiek ge- 
riaus, nes čia jie uždirbą į mė
nesį nors 600—900 zlotų. Ta
čiau niekas iš tokių uždarbių 
negalįs būti sotus, tad tenka 
prisidurti savo privačių gyvu
lių laikymu ir kitais būdais. 
Viensėdžiams ūkininkams seka
si kiek geriau. Po to, kai įvesta 
vėl laisvi turgai, ūkininkams 
mėnesui lieką 1,500—2,000 zlo
tų.
Aklinai uždaryta Karaliaučiaus 
srities demarkacijos linija

Demarkacijos siena tarp len
kų valdomos Rytprūsių dalies 
ir sovietų valdomos Karaliau- 
čiaus srities iš abiejų pusių yra 
stipriai saugojama ir jokio lega
laus praėjimo čia nėra, išėmus 
tik vieną perėjimo punktą ne
toli Karaliaučiaus, per kurį kar
tais vyksta įvairios “delegaci
jos”. Iš lenkų pusės demarkaci
jos linija paženklinta lenkiškais 
stulpais, sovietų pusėje raudo
nais stulpais ir aukštoka spyg
liuota tvora. Pasienio zona esan
ti kaip išmirusi, jokios gyvos
dūšios. Tik netoliese spygso so
vietinio pasieniečio stebėjimo 
bokštas. Ir lenkų pusėje pasie
nio zona skaitoma “uždara zo
na”, tačiau ji taip stipriai ne
saugojama, kaip sovietų pusėje.

Ir lenkų valdomoje srityje 

gyvenimas eina savo vaga, šven
tadieniais miestelių gyventojai 
eina į bažnyčią, po to pasivaikš
čiojimai, vaikai žaidžia, lenkų 
kareiviai lydi paneles, o vakare 
svetainėje po šokio joms ran
ką bučiuoja...

Moterys patvaresnės 
už vyrus

WINNIPEG, Mnitoba. — Pir
moji moteris Wilma Sanson, ku
ri buvo šešioms dienoms ir nak
tims uždaryta tam tikroje ka
meroje, kur jokia šviesa nė gar
sas neįeina, bandymą baigus iš 
kameros išėjo kaip niekur nie
ko ir pareiškė, kad jokių haliu
cinacijų neturėjusi, tuo tarpu 
kai visi vyrai haliucinacijas tu
rėjo. Manitobos universitetas 
daro specialius bandymus, ar ir 
kaip ilgai žmogus erdvių kelio
nėse galėtų pakelti absoliučią 
tamsą ir .tylą. Tam tikslui yra 
pagamintas “plexiglass” medžia
gos 9x7 pėdų gaubas, į kurį lyg 
į kokį kapą palaidoja žmogų, 
kurį išleidžia tik po 40 minučių 
kasdien sveikatos patikrinimui 
ir psichiniam egzaminavimui. 
Visi vyrai (jų penki išbandyti) 
skundėsi regėję įvairias debe
sų formacijas ir šokinėjančias 
šviesas, o vienam nepakenčiamai 
akis gadinusi labai šviesi “sau
lė”.

*

A

Eksperimentų vedėjas Dr. 
John Zubek sako, kąd tas fak
tas, jog Miss Sanson neturėjo 
haliucinacijų ir nejautė ilgesio, 
dar kartą parodo, kad moterys 
biologiškai yra patvaresnės už 
vyrus.

50,000 čikagiškių
Korėjos veteranų

Apskaityta, kad 59,000 vete
ranų arba jų našlių - našlaičių 
Chicagos srityje kreipėsi dėl 
Korėjos karo veteranų bonų per 
vieną savaitę. Illinois veteranų 
komisijos įstaiga yra 160 No. 
La Salle Street.

KOSTAS STRIKAITIS

“PER PASAULĮ 
KELIAUJA ŽMOGUS”
(Pradedant kelionę pakalnėn) 

2.
atleistas kaip voldemarininkas, o į jo vie
tą buvo atkeltas pulk. Įeit. Barkauskas, 
vėliau pakeltas į pulkininkus. Aš buvau 
perkeltas į prekių skyrių raštvedžiu. 
Mano skyriaus viršininku buvo kapt. Gaš- 
kelis, o buhalterijos skyr. v-kas buvo maj. 
Stebulis, vėliau pakeltas į pulkininkus, 
paleistas/į atsargą ir paskirtas Kėdainių 
apskrities viršininku. 1930 m. Vyt. Di
džiojo metais, “Geležinio Vilko” organi
zacijai skilus, rudeniop įsisteigė du “Ge
ležinio Vilko” štabai. Vienas liko Micke
vičiaus g-vėje, tai “blokinių vilkų” šta
bas, o kitas štabas įsisteigė prie Soboro 
bažnyčios aikštėje, tai buvo “tikrieji 
voldemarininkai”. Kartą Kauno pašto 
tarptautinio skyriaus referentas Jonas 
Kumpikevičius man pasiūlė tarnybą “Ge
ležinio Vilko” štabe, kuris buvo Mickevi
čiaus g-vėje. Ten buvo reikalingas ma
šininkas - litografas. Aš buvau baigęs 
prie Kauno “Pavasario” Aukštesniosios 
Komercinės mokyklos mašinraščių kur
sus, dėl to mane mielai ir priėmė, o J. 

Kumpikevičius buvo geri draugai su ma
no broliu Antanu — jie nepriklausomybės 
kovų laikais tarnavo kariuomenėje kaip 
savanoriai-kūrėjai.
“Jis mane pusikvietė ir parodė durtuvų...”

Atėjęs į “Geležinio Vilko” štabą visai 
nesupratau, kas čia iš tikrųjų dedasi. 
“Tautos Kelio” redakcija buvo kartu ir 
“Geležinio Vilko” štabas. “Tautos Kelio” 
redaktorius buvo Antanas Diržys. Admi
nistratorius — A. Dundulis. Buvo kele
tas ir kitų studentų, bet aš jų pareigų 
nesupratau. Aš iš pradžių nesupratau, 
kurie priklauso “Geležinio Vilko” štabui 
ir kurie priklauso “Tautos Kelio” redak
cijai. Iš pradžių dirbau redakcijoje ir 
vedžiau “didžiąją knygą”, kitaip pasa
kius, tvarkiau laikraščio prenumeratas.

Kartą mane pašaukia Benediktas Grėb- 
liauskas, pareikšdamas, kad aš turiu duo
ti priesaiką ir parašyti pareiškimą į “Ge
ležinio Vilko” narius. Man tas labai pa
tiko, nes mano naujos tarnybos atlygini
mas numatytas 300 litų mėnesiui. Tai 
buvo puiki alga. Vieną vakarą buvau iš
šauktas į štabą. Kampe buvo pastaty
tas staliukas, už kurio sėdėjo B. Grėbliaus- 
kas. Jis mane pasikvietė ir parodė dur
tuvą, ant kurio buvo užrašyta: “Tautos 
Garbė — Valstybės Gerovė”. Man jį įda

vė į rankas ir liepė pakelti dešinę ranką. 
Aš, pakėlęs dešinę ranką, kartojau B. 
Grėbliausko skaitomus žodžius: “Aš, K. 
Strikaitis, stoju į “Geležinio Vilko” orga
nizaciją ir prisiekiu sąžiningai joje tar
nauti, nesigailėdamas savo jėgų nei pa
vojaus gyvybei”... etc.

Po to “Geležinio Vilko” štabas persi
kėlė į II-jį aukštą. Pareigoms buvo pa
skirti: “G. V.” štabo viršininkas pulk. Bru
no Štencelis, padėjėjas — policijos refe
rentas Vaclovas Goštautas; referentas — 
J. Kumpikevičius; II referentas — stud. 
Jucys, buhalteris — stud. Bartininkus, rašt- 
vedis — stud. Morkevičius ir mašininkas- 
litografas aš, Kostas Strikaitis. Ūkio sky
riaus viršininkas Augustinas Paltarokas.

Redakcijos ir štabo nariai: Švietimo mi
nisterijos vice-ministeris Kazys Masiliū
nas, švietimo ministerijos referentas Jur
gis Kiaunė, iš Savivaldybių departamento 
Kurtinaitis ir kiti.

Palengva štabas buvo likviduotas, o iš 
tarnautojų vieni buvo išvyti kaip nepati
kimi, kiti gavo geras tarnybas. Štabo lai
dotuvės buvo surengtos pas ’’Dėdę” Ur
boną, Mickevičiaus g-vėje, restorane su 
gardžiais “šniceliais”, alumi ir “dusyk 
valyta”.

“Grįžau į tėviškę tarkuotų kleckų 
valgyti”...

Aš tada dienomis dirbau, o vakarais 
lankiau suaugusiųjų gimnaziją. Pasibai
gus mokslo metams, išvykau į savo tė
viškę.

Kartkartėmis atvykdavau į Kauną ieš
koti tarnybos, kur ištisas savaites paklai
džiojęs po miestą ir pavarstęs ministerijų 
duris, nieko nepešęs grįždavau į tėviškę 
tarkuotų kleckų valgyti.

Matydamas, kad su tarnybomis niekas 
neišeina, 1931 metais apleidau gimnazijos 
suolą ir nutariau stoti atlikti karinės prie
volės, bet ir čia suklupau. Mūsų apskri
tyje naujokų buvo per daug, todėl buvo 
traukiami burtai ir, nelaimei, ištraukiau 
tuščią. Kitaip pasakius, likau rezerve. 
Žinoma, aš su tuo nesutikau. Padaviau 
prašymą ir stojau savanoriu. 1932 metų 
pavasarį buvau priimtas ir paskirtas į 
I-jį Gusarų D. L. E. Kunigaikščio Radvilos 
pulką Kaune. Baigiau mokomą eskadro
ną ir, pakeltas į puskarininkio laipsnį, 
išėjau į atsargą. Po to vargais negalais 
buvau priimtas į Saugumo D-to Ypatin
gąjį Skyrių. Po kiek laiko buvau koman-e 
dienotas į Aukštesniąją Policijos Mokyklą 
Saugumo Policijos valdininkų kursui 
praeiti.

Grįžęs dirbau sekime, o vėliau buvau 
perkeltas į Prezidentūrą asmens apsau
gai. Čia ištarnavau iki pat voldemari- 
ninkų perversmo.

Perversmo metu ėjau tarnybą Prezi
dentūroje ir mačiau visą, perversmo eigą. 
Vėliau po kokio mėnesio laiko, kai tauti
ninkai šventė “pergalės” šventę, vėl pasi
taikė eiti tarnybą Prezidentūroje. Ma
ciau visas apeigas ir interesavausi, kai 
gen. Nagevičius, prezidentūros kieme, pa
sakė kalbą ir prezidentui A. Smetonai 
įteikė pabalnotą žirgą, kaip “pergalės” 
ženklą.

“Pakenčiamus policijos tarnybai”

Po to iš prezidentūros buvau perkel
tas į Klaipėdos Kraštą. Čia tarnaudamas 
sutikau seną gimnazijos draugą Lizdenį, 
kuris gyveno kartu su muziku Sodeika. 
Jis mane prikalbino stoti į Muzikos kon
servatoriją Klaipėdoje. Aš nieko nelau
kęs nuvykau pas muziką Sodeiką, kuris 
leido lankyti pamokas vakarais. Ėmiau 
lankyli dainavimo klasę. Iš čia buvau 
priimtas į viešąją policiją ir paskirtas į 
Kėdainių apskritį Ariogalos policijos nuo
vados raštvedžiu.

(Bus daugiau)
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Iš SLA veiklos
SLA pastangos organizuoti 
lietuvišką jaunimą ir sustiprinti 
lietuvių klubus ir draugijas
....Mūsų spauda ir visuomeninių 
organizacijų veikėjai jau senai 
skundėsi dėl sunkumų, kurie 
atsiranda jaunimą mėginant 
įjungti į esamų lietuviškų or
ganizacijų veiklą. Ypatingai 
mūsų Susivienijimui rūpėjo kaip 
galima daugiau įsigyti jaunų jė
gų. Tai būtų naujas kraujas or
ganizacijos gyvenimo ir per tai 
jis pats galėtų sustiprėti. Tad 
reikia pasidžiaugti, kad pasku
tiniu metu jau. padaryti visai 
konkretus ir, tenka pripažinti, 
sėkmingi žygiai jaunimą įtrauk
ti į didžiausią lietuvišką frater- 
nalę organizaciją.

Knckford. Hl
Dan Kuraičio atsilankymas

darbo

be-
ju-

Nuo kalbų — prie darbo
Chicagoje įvykusio 50 SLA 

Seimo išrinktoji Jaunuolių Ko
misija, turėdama galimumo be 
kliūčių susirinkti, nes visi na
riai iš vienos vietovės, sugebėjo 
padaryti organizacinę pažangą. 
Jaunuolių 
darbų ir 
sudominti 
mo veikla 
patrauklų
nijime. Jau iš parengtų planų 
galima spręsti, kaip yra platūs 
užsimojimai ir konkretūs nu
matymai ateities jaunimo ver
bavimo srityje.

Komisijos visa eilė 
nutarimų turi tikslo 
jaunimą Susivieniji- 
ir padaryti jaunimui 
dalyvavimą Susivie-

Jaunimo laikraštis Atžalynas

SLA 77 kuopa surengė nepa
prastą pobūvį, pakviesdama p. 
Dan Kuraitį parodyti filmus iš 
savo kelionės “anapus geležinės 
uždangos” bei kitur.

Kaip žinia, p. Kuraitis buvo 
įsijungęs į ekskursiją, kuri ap
lankė ne tik “anapus geležinės 
uždangos” esančias šalis, bet 
taip pat ir vieną kitą Vakarų 
Europos kraštą.

Ekskursijai buvo pasamdytas • 
specialus autobusas, kuris iš Vo-

UNITED PRESS TELEPHOTO
Televizijos žvaigždė, Evelyn 

Rudie, buvo dingusi iš savo motinos 
namų Hollywoode. Motina atsikėlusi 
iš ryto, rado Evelynos lovikę tuščią 
ir iš jos "kiaulikės" išimtos visos $110 
sutaupos. Netrukus policija pasitiko 
Evelyną beišlipant iš greitojo lėktuvo 
Baltimorės aerodrome, "žvaigždelė" 
paskutiniu laiku buvusi be ūpo, ka
dangi jos karjera pradėjusi menkėti.

ni numeriai, čia pažymėtinas 
Atžalyno bendradarbių nuošir
dumas ir atviras bei jautrus pa
sisakymas rūpimais klausimais. 
Tad neabejotina, kad ir jo skai
tytojai lygiai nuoširdžiai sutiks 
Atžalyną, kurs išeina, kaipo Tė
vynės priedas ir kartu su laik
raščiu visiems SLA nariams 
siuntinėjamas.

Tikrumoje čia yra pati prak
tiško darbo pradžia ir gražus 
užsimojimas. Netenka abejoti, 
kad jaunuoliai ištesės savo or
ganizacijai padarytus pažadus 
ir netrukus pasirodys jų 
pasigėrėtini vaisiai.
Parama lietuviškoms 
organizacijoms

Greta to, Susivienijimas 
siartinant jo deimantiniam
biliejui paskelbė naują planą 
lietuvių klubams, draugijoms ir 
organizacijoms. Pagal šį planą 
SLA duoda draugijos narių pa
grindu ypatingai lengvomis są
lygomis apdraudą ir pašalpą. 
Šisai planas tai didelis, įspūdin
gas ir plačiosios apimties Susi
vienijimo žygis sustiprinti se
nąsias lietuvių organizacijas.

žinoma, tik SLA turėdamas 
tokį stambų pajėgumą ir būda
mas visuotina lietuvių organi
zacija, gali imtis tokio didelio 
uždavinio, kuris siekia lietuvių 
veiklai suteikti didelę paramą. 
Jeigu lietuviški klubai ir drau
gijos, Susivienijimui padedant, 
savo nariams galės praplėsti jų 
teises ir privilegijas, suteikda
mi jiems papildomas apdraudas 
ir pašalpas, tai jų tolimesnis gy
vavimas neabejotinai sustiprės. 
Ir tai visai prieinamomis sąly
gomis. Nesigilindami į naujo 
plano detales, galime pažymėti, 
jog reikalingas žinias visad su
teiks SLA centras.

Susivienijimas ryžtasi atlikti 
didelį, visai lietuvių visuomenei 
svarbų darbą. Bet šisai pasiry
žimas gali būti efektingas ir 
gali turėti pageidaujamas pa-

Jau galime pasidžiaugti SLA 
Jaunuolių Komisijos pirmuoju 
ir įspūdingu laimėjimu, tai jau
nimo laikraščio Atžalyno išlei
dimu. Svarbiausia, kad Atža
lyną planuoja, redaguoja ir tvar
ko patys jaunuoliai, tuo parody
dami vertingą iniciatyvą Susi
vienijimo apimtyje esančių jau
nuolių veikloje, šiuo tarpu ga
lima kalbėti apie patį pirmąjį 
Atžalyno numerį, nors jau išei
na, kaip numatyta, jo tolimes- sėkmės, jeigu visi aktyvūs mū

sų veikėjai jį tinkamai priims, 
jį gerai supras ir sugebės iš
aiškinti lietuviškų organizacijų 
veikėjams tas naudas, kurias 
turės jų nariai, priimdami šį Su
sivienijimo planą.
Naujas SLA planas klubams 
ir draugijoms jau vykdomas

Apie šį naują SLA planą lie
tuvių klubams ir draugijoms pa
informuoti visi Susivienijimo or
ganizatoriai ir visos kuopos. Bet 
pačių Susivienijimo veikėjų ir 
gražiausios pastangos nebus 
pilnai vaisingos, jeigu mūsų pla
čioji visuomenė neprisidės prie 
šio išimtinai rinito ir nepapras
tai aktualaus darbo. Susivieni
jimo vadovybė, o taip pat SLA 
Pildomoji Taryba šiuo nauju žy
giu nori atlikti lietuvių visuo
menei pagrindinai svarbų pa
tarnavimą.

Naujas SLA planas lietuvių 
klubams ir draugijoms turi pa
sisekti, nes jis yra gyvybiškai 
svarbus lietuviškam organizuo
tam pasauliui. Tačiau jo pasise
kimas glaudžiai surištas su vi
sos lietuvių visuomenės, kuri 
kartu su Susivienijimu dirba 
jau arti 75 
nuoširdžiu 
Gražiausios 
sumanymai
bo, kaip žinome ir patyrimo, juk į Daug skurdo, daug negerovės, 
rezultatų neduoda. J. Vingilis I žmonėse jaučiamas nusivylimas,

kietijos atvažiavo į Varšuvą, o 
iš ten jau važinėjo ekskurantus 
po Lenkiją, o paskui nuvežė į 
Baltgudiją, Maskvą, Ukrainą ir 
garsųjį Krymą, Jaltos kurortus.

Kelionės metu p. Kuraitis 
stengėsi sukti filmus. Pasisekė 
jam užfiksuoti net ir tai, ką ko
munistai tikrai nepageidavo iš

nusiminimas. Bot jie turistus 
labai draugiškai pasitinka.

Kadangi tuo metu Briuselyje 
(Belgijoje) vyko pasaulinė paro
da, tai p. Kuraitis ir ją aplan
kė. Sustojo jis ir Berlyne, ku
rio vakarinė dalis yra laisva, o 
rytinėje dalyje komunistai šei
mininkauja., Vakarinėje dalyje 
gyvenimas virte verda, žmonės 
gražiai apsirengę, krautuvėse 
pilna visokių gėrybių. Vakarais 
naktiniai klubai, restoranai, ka
vinės ir teatrai pilni žmonių.

Visai kitoks vaizdas rytų pu
sėje, kur šeimininkauja komu
nistai. Nekalbant jau apie žmo
nes, pats miestas atrodo daug 
blogiau, — neįstengė pašalinti 
karo pėdsakų. Žmonių nuotaika 
prislėgta, jų gyvenimo lygis 
daug žemesnis, negu vakarinėje 
dalyje gyvenančių vokiečių.

Kadangi filmų pažiūrėti su
sirinko ne vien tik lietuviai, bet 
buvo nemažai ir kitataučių, tai 
p. Kuraitis paaiškinimus darė 
angliškai ir lietuviškai.

Vėliau p. Kuraitis dar parodė 
nufilmuotus vaizdus iš savo kitų 
kelionių bei Chicagos.

Atvyko jis į Rockfordą ne vie
nas, — atlydėjo jo žmona. Nei 
už savo kelionę, nei už patarna
vimą p. Kuraitis nieko neėmė.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINTUS 

6322 SO WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.; PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstu ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51 st SU Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg.
arba

434 Algona Ava., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

PR 6-1795, rez.: TRemont 9-5890
DR. JONAS G. BYLA 

Nervų-smegeny ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

metų, aktingumu ir 
bendradarbiavimu, 

idėjos ir puikiausi 
be konkretaus dar-

kitur atvykusioms svečiams pa-(Kuopa jam už tai reiškia didelį 
rodyti. Pvz. vienoje vietoje yra . a^Q žvalgas
parotytos moterys, kaip jos sun
kiai dirba — pluša laukuose bei 
prie vieno namo. Pasisekė nu
filmuoti ir daug kitų dalykų, ku
rie rodo, jog Rusija yra labai at
silikusi nuo Amerikos. Ir ne tik 
nuo Amerikos, bet ir nuo Va
karų Europos. Sakysime, mies
tų atstatymas ten eina kur kas 
lėčiau negu Vokietijoje, kuri 
nemažiau nukentėjo nuo karo 
kaip Rusija.

štai Varšuva. Griuvėsių ten 
visur galima matyti. Miesto at
statymas eina labai lėtai, žmo
nių gyvenimas labai sunkus.

DALYVAUKITE 
pirmoje lietuvių 

ekskursijoje i Meksiką 
Išvykstame iš 

Chicagos Lapkr. 28!! 
(Aplankysim Gvadelupės šventovę 
ir pasimatysim su Meksikos arki
vyskupu). Neapsivilsit, skambinkit 

GA 2-0640 DABAR!
Asmenys, norintieji pavasarį aplan
kyti Lietuvą, turi registruotis dabar

Wide World Tours
95th IR WESTERN AVE.

Evergreen Plaza — GA 2-0640 
Walter Rask — Alex Lauraitis

24 KALĖDINIAI
ATVIRUKAI

su lietuviškais sveikinimais 
$1.00 su persiuntimu. Įdėkite 
vieną dolerį į voką ir siųskite

JOS. F. BUDRIK
3241 SO. HALSTED ST., 

Chicago 8, Illinois.
17 akm. laikrodėliai po $9.00

ir brangiau; gintaro išdirbiniai 
nuo $3.00 iki $150.00.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rex. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 v 1. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.______

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

P. ŠILEIKIS, O. P. 
■y ORTHOPEOAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais9—1, 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

Ofiso telef.: GA 54800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

LIETUVI Al AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, OpL
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 METTt p * rimas 
r«l.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas 
Ištaisų.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreiva kis be operacijos, 
įdeda netikrą — at^cialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą Y pagelbsti 
negirdintienis. Praktikuoja „9 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbu* 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų. 

Ofiso ir namų telefonas: 

PRospect 8-2013 
7403 SO. WESTERN AVE.

CHICAGO 36, ILL.

ALLYOUR MONEY BACK
if not completely satisfied. Prove to yourself that 

nothin (not even the sun) dries clothes 
faster • fresher!

Commonwealth Edison

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

Public Service Company© C. E. Co.

Kodėl būsite laimingesni, 
įsigiję elektrinį džiovintuvą

• Drabužiai išdžius geriau 
švariame elektriniame 
džiovintuve be garų

• Jokiu kitu būdu drabužiai 
nedžiovinami taip greit!

• Visiškai automatinis, nie
kad nereikia uždegti arba 
gesinti liepsnelės!

• Džiovina bet kurios rūšies 
medžiagas negadindamas 
jų.

Ir atsiminkite, elektriniai 
džiovintuvai kainuoja $30-50 
pigiau!

SEE YOUR ELECTRICAL APPLIANCE DEALER NOW

Jūs gausite šį Auksinį Pažymėjimą, laiduojantį Jums pasitenki
nimą, jei pirksite laikotarpyje nuo šios dienos iki 1959 m. lapkri
čio mėn. 28 d. bet kurį iš puikių, žemiau išvardintų elektriniu 
džiovintuvų. Šis pasiūlymas skiriamas bet kuriam čia gyvenančiam 
Commonwealth Edison and Public Service Company klientui.

Electric Dryer

of Satisfaction
This certificate guarantees that you will be completely satisfied with your new 240-volt electric clothes 
#yer.« If, within 60 days after installation, you are not completely satisfied notify us arvį>we will arrange 
to have the dryer removed and have all the money you paid refunded (including theVįįO5 cost of • 

Standard Dryer Wiring Installation, if you arranged for such an installation atVhe ofyour purchase).

sas—
iĖTr'tlj-TIOlI iDtlSfn" ADMm

0 Commonwealth Edison
Public Service Company

She'll treasure this necklace in 
today's smartest vogue, be
cause it can also be worn as 
a good health charm on her 
bracelet. An exquisite gift of 
precious amber . . at an ex- 
ceotionallv low. low price.

Atdara kasdien iki 6 vai. vakaro, 
pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 
9 vai. vakaro. Sekmadieniais nuo 12 
iki 5 vai. vakaro.

FASHION NEWS 
FROM PARIS
^GĘNUlNE

GEM OF THE AGES

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 34949 — Namų BE 3-7786

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

Kas sekmadienį lietuviška progra
ma iš WHFC stoties, 1450 kil. nuo 
2:15 iki 3 vai. po pietų.

Budrik Furniture
3241 So. Halsted Street

Ofiso telef : CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

Choose from any of these famous makes of Electric Dryers

EASY • FRIGIDAIRE • GENERAL ELECTRIC • KELVINATOR • MAYTAG 
SEARS' KENMORE • SPEED QUEEN • WARD'S SIGNATURE • WESTINGHOUSE

► WATCH EDISON THEATRE-Saturday, 7:30 p. m.-Channel 9 4

• HOTPOINT
Dėl sutaisymo televizijos 

telefonuokite
CAlumet 5-7237

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligo» 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel : PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 24 vaL po pietų.

' Skaitykite “N-nas”

(MOVING)
PERKRAUSTAU 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

1960 METŲ TV APARATAI 
išsimokėtinai. — Priimam senus. 

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W.47SL 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOP A,
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

SKYWffCH
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Ne jaunimas pablogėjo, 
tiktai spauda pagerėjo

Michigano aukse, teisino tei
sėjas George Edwards iš Detroi
to, kalbėdamas Chicago j e, pa-

WAVAWAWMVAW/.VZ 
New Life Delicatessen 
Namie gaminti dehkatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

■ggl reiškė, kad geresnė ir gręitesne kompanijos inžinierius, paliūdi- 
| ( spaudos informacija, o ne jauni- jo, kad jo automobilio leidimą 

mo nusikaltimų padaugėjimas pametė patrulis iš Prairie Ave. 
yra priežastis, kad paskutiniais 
laikais visuomenė labiau susirū
pino paauglių “delinkvencija”. 
“Mūsų informacijos technika 
šiandien yra daug geresnė. Nu
sikalto jaunuolis kur nors NĮia- 
mi, Floridoje, jau kitą rytą per 
pusryčius jo nusikaltimas skai
domas visoje Amerikoje. Visa 
tai žymiai sudramatina”.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siutimų dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

“Joks kūdikis negimsta kri
minalistu ir, nėra likimo lemtas 
lokiu pasidaryti”, sakė teisėjas. 
“Tik jo gyvenimo patirtis jį to- 
*kiu padaro. Visa, kas ardo šei
mą, čia įskaitant dirbančias mo
tinas, yra jaunimo nusikaltimų 
priežastis”.

Teisėjas pabrėžė faktą, kad 
jaunimo nusikaltimų visiškai 
nėra dviejose etninėse grupėse, 
— žydų ir kiniečių tarpe ir 
dėlto, kad abidvi šios grupė: 
laiko nesugadintas šeimas.

Paštui reikalinga 
20,000 laiškanešių

!S
tai 
iš-

LABIAUSIAI LAUKIAMA

KALĖDŲ DOVANA
Vilnonis megztinis, vilru nė medžia

ga paltui ir siutui, odiniai batai, skus
tuvas, plaukams kirpti mašinėlė ir 
deimantinis rėžtukas — $80.

Primokėjus $22.95, pridėsime 16 
jardų rayon suknelėms ir pamuša
lams ir 5 skareles.
(Pažymėti vyrui ar moteriai ir dydį).

Išsiųskite jau dabar per se
niausią lietuvišką įstaigą ir pa
matykite mūsų įvairiausias pre
kes vietoje, kurių kainos tikrai 
žemos.

Taip pal siunčiame akordeo
nus, maistą, vaistus ir jūsų at
neštus siuntinius.

Chicagos pašto viršininkas 
Schroeder skelbia, kad prade
dant šio lapkričio 9 dieną pri
imami pareiškimai iš norinčių 
gauti sezoninį Kalėdų pašto iš
nešiojimo darbą. Kadangi šiemet 
laukiama didžiausios Kalėdų 
korespondencijos, todėl norima 
iš anksto apsirūpinti pagelbi- 
niais tarnautojais.

Formas pareiškimams galima 
gauti bet 
je. Alga 
jams bus 
nž darbą
6 vai. ryto dar po 10% priedo.

Tik laiškanešių darbui pri
imami vyrai nuo 17 metų, ki
tiems darbams tik nuo 18 metų 
amžiaus.

i stoties. “Aš turėjau atvykti du 
■ kartus į teismą. Netekau $38 
. uždarbio ir dėl neatvykimo į 
t darbą tas dienas sugadinau gerą 

savo tarnybos rekordą”, sako 
inž. Laws. Jį policininkas sulai
kęs važiuojant 5:45 vai. ryto su 
viena šviesa. Laws sako, kad 
policininkas stovinėjo ir kažko 
delsė rankoje jo leidimą laiky
damas. Laws pasakęs policinin
kui: “Daryk ką nori, bet aš tau 
gatvėje pinigų neduosiu”. Tuo
met policininkas išrašęs jam ti
kėtą ir pasakęs: “Praeis ilgas 
laikas, kol tamsta savo leidimą 
bematysi”.

Policininkas pasiaiškino, sa
kydamas: “Man jį areštuojant 
iškrito mano užrašų knygutė ir 
išsibarstė kai kurie dalykai. At
likęs savo tarnybos pareigas, Mr. 
LawY) leidimo neberadau. Atei
tyje pasistengsiu, kad taip ne
beatsitiktų”. Bet leidimo netekęs 
Laws tvirtina, kad policininkas 
■okios knygutės nebuvo pame
tęs.

Kitas policininkas, panašiai 
pražudęs automobilisto leidimą, 
aiškinosi taip: “Išrašęs tikėtą aš 
pradėjau dėti jo leidimą į savo 
knygutę, kai staiga pakilęs vė
jo sūkurys išpūtė jį iš mano 
rankos ir nunešė į trafiką. Kai 
trafikas sumažėjo, leidimo 
begalėjau rasti” ... Ir taip 
liau.

ENGINEERS
OPPORTUNITY IN PLANT ENGINEERING OR 
MAINTENANCE AND PRODUCTION SUPERVISION 
IN OUR TRENTON, MICHIGAN, PLANT
We need chemical, mechanical or electrical engineers, 
0-3 years’ experience, to work in chemical plant.
Salary commensurate with experience. On the job 
training, excellent benefit programs with rapidly 
expanding medium sized chemical company.

Address your resume in confidence to: 
Mr. George F. Henderson

SHAWINIGAN RESINS CORP.
SPRINGFIELD 2, MASS.

50,000 PLIENO DARBININKŲ 
CHICAGOJE GRĮŽO Į DARBĄ

Iš 125,000 darbininkų, dirbu
sių Chicagos sritie^ plieno fabri
kuose, 25,000 grįžo į darbą jau 
praeitą sekmadienio naktį, kiti 
25,000 pirmadienio rytą; kita 
dalis numatoma pradės dirbti 
ne anksčiau kaip po 3 savaičių. 
Atstatyti plieno fabrikų pilną 
darbą trukusią šešias savaites. 
Streikas, trukęs 116 dienų, yra 
ilgiausias Amerikos pramonės 
istorijoje. Streiko buvo paliesta 
800,000 darbininkų.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

GENERAL housework—cook. 9 yrs. 
girl. Mature, reliable. References. 
Nice home. Stay. Kildare 5-1437.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

SAVININKAS parduoda 4 mylių nuo 
Decatur, Mich., esančią 10 akrų far- 
mą, 5 didelių kambarių namą, mo
derniški Įrengimai, už $7,000. Du ak
rai miško, jaunas 40 vaismedžių so
das. Telefonuoti Wayne Brown, 

REliance 5-3740

ne- 
to-

New York, N. 1

kurioje pašto įstaigo- 
laikiniems išnešioto- 
po $1.82 valandai, o 
tarp 6 vai. vakaro ir

CHICAGOS 
DŽIUNGLĖSE

PATRIA GIFT 
PARCEL CO.

3741 West 26th Street
Chicago 23, Ill. CR 7-2126

Didelis pasirinkimas
1. Įvairių medžiagų paltams, 

kostiumams ir suknelėms.
2. Odos batams, įvairių rūšių.
3. Siuvamų, rašomų mašinų.
4. Akordeonų, foto-aparatų.
5. šveicariškų ir amerikoniš

kų laikrodžių.
6. Deimantinių peilių stiklui 

piauti.
Be to visa eilė kitokių prekių. 

Visos šios prekės labai tinka 
siuntimui į Lietuvą ir kitus kraš
tus. Prašome išbandyti greitą, 
nebrangų ir sąžiningą lietuvių

World Parcel Service
3320 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Tel.: Y Ards 7-0677 
patarnavimą. I

Policininkai “pametė”
157 vairavmio leidimus

Illinois valstybės sekretoriaus 
įstaigos žiniomis, per 9 šių metų 
mėnesius 157 čikagiškiai auto
mobilių savininkai neteko vai
ravimo leidimų ir tiktai dėl tos 
priežasties, kad jų leidimus (li
cense) vėjas policininkams iš 
rankų išpūtė . . . Visais tokiais 
atvejais automobilistai savo 
leidimus buvo atidavę policinin
kui kaip užstatą už kokį nors 
trafiko taisyklių pažeidimą. Kas 
Įdomiausia, kad tokie leidimų 
“išpūtimai”, kaip kad policinin
kai aiškina, metai iš metų daž
nėja. Pav. 1957 metais polici
ninkai pražudė žmonėms 32 lei
dimus, 1958 metais 113, gi šie
met per tris metų bertainius jau

Trafiko policijos viršin. kap. 
James B. Conslik pradėjo tyri
mą, kokie “vėjai” čia pučia. Čia 
pora charakteringesnių pavyz- 

1 džių. Clifton Laws, 38, elektros

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite ?

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS $6,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
ANDjįLOAN ASSOCIATION I ° F CHICAGO 

įĮlEflI® 4192 rRCHER 'AVE., CHICAGO 32 

pAnE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, Įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki C vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

Gengsteriai savo aukas gyvas 
laidoja kanalizacijos duobėse

Du vyrai šeštadienį kone tuo 
pačiu sykiu papasakojo polici
jai apie klaikius pergyvenimus, 
kuriems policija nenorėjo tikėti, 
kol nesurado aiškų daiktinį įro
dymą..

Vienas tų vyrų, Anthony Es
posito, 24 metų, iš 3247 West 
North Ave., Chicagos miesto ka
nalizacijos tarnautojas, pasipa
sakojo Melrose Park policijai, 
kaip du vyrai jį pagrobė nuo jo 
namų, užrišo akis, užkimšo bur
ną, surakino užpakalyje rankas 
ir nuvežę prie North ir 11 avė., 
ten nukėlė kanalizajiso dangtį ir 
jį įstūmę į duobę, paleido į jį 4 
ar 5 šūvius, peršaudami per 
šlaunį. Kanalizacijos duobėj bu
vo arti 4 pėdų vandens. Kaip jis 
vėliau iš tos duobės su peršauta 
koja ir užpakalyje surakintomis 
rankomis išlipo, ir policijai te
bėra paslaptis.

Antrasis, William Carroll, 28 
metų, iš 2306 S. Cicero Avė., 
beveik tuo pačiu laiku papasa
kojo beveik tokią pat istoriją. 
Jis buvęs dviejų vyrų pagautas, 
surakintas rankomis užpakaly
je, ir su užrištomis akimis ir 
užkimšta burna įgrūstas į kana
lizacijos duobę prie 25th Avė. 
ir Congress Expressway. Abudu 
nukentėję sakė, kad juos vežant 
automobiliu, banditai vežėsi dar 
kitą surakintą ir burna užkimš
ta žmogų.

Betikrinant abiejų vyrų isto
rijas, policija netikėtai apsibri- 
do duobėje žmogaus lavoną, ku
rioje buvo įmestas Carroll. La
vonas buvo, matyti, keletą kar
tų peršautas per galvą ir gero
kai apdegęs, spėjama, kad į tą 
duobę buvo panašiai įkimštas 
prieš trejetą mėnesių.

Patirta, kad Carroll yra sėdė
jęs 3 metus kalėjime už plėšimą 
ir netikrą čekį, o Esposito lau
kė teismo dėl pasikėsinimo iš
prievartauti. Esposito yra West
lake ligoninėje, kur jį saugo po
licija, kadangi ligoninės dženi- 
torius pranešė, kad buvo atvy
kę du įtartini tipai, kurie pabė
go, kai dženitorius bandė juos 
užkalbinti.

Studijų dienos
Lietuviškos vertybės bus jau

nimo pamiltos ir įvertintos tik 
tuo atveju, kai jis jas gerai 
pažins. Kad būtų galima pil
niau supažindinti jaunimą su 
lietuviškosios kultūros pagrin
diniais aspektais, lapkričio 14- 
15 d. Akademinio Skaudų sąjū
džio New Yorko skyrius vengia 
studijų dienas rytinio pakraš
čio studentijai. Prof. V. Mari- 
jošius iš New Britain, Conn., 
kalbės apie lietuviškąją muzi
ką, apie istorinį Lietuvos teatrą 
— akt. V. Žukąųskas iš New 
Yorko ir apie lietuvių literatū
ros raidą tremtyje — R. Šilba
joris iš Akron, Qhio. Paskaitos 
prasidės 10 vai. ryte Festival 
salėje, 40 East 26 St. New York 
City. Mokestis 2 dol. Už šią 
kainą bus duodajni pietūs. Me
ninė programa ir, šokiai įvyks 
šeštadienį vakare 8 vai. puoš
nioje Saįevas Parkview salėje, 
260 Knickerbocker Ave., Brook- 
lyne. Meninę dalį atliks sopra
nas Aušra Vedeckaitė iš Wor
cester, Mass., akordeonistas Liu
das Bajorinis iš Waterbury, 
Conn., New Yorko Skautų Vy
čių oktetas vadovaujamas muz. 
Liuberskio, pianistas Vytautas 
Strolia iš New Yorko ir “links
mieji broliai” šokiams gros Bru
no Continental orkestras. Stu
dijų dieųose yra kviečiami da
lyvauti visi studentai ir paren
gime visi New Yorko ir apylin
kių lietuviai.

Penktadienį 8 vai. vakare, 
studijų dienų išvakarėse įvyks 
studentiškas pa^ilinkšjmjmmas 
Piliečių klube 280 Union Avė., 
Brooklyn, New York. Įėjimo mo
kestis 50 centų. R.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, stoke- 
rius ir visas šildymo sistemas. Įkai
navimas veltui. Darbas garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541

Los Angeles, Calif.

Kanalizacijos duobėje rastas 
lavonas yra miesto lavoninėje, 
bet prie jo nebuvo rasta jokio 
dokumento, tad tebėra neatpa
žintas.

Kovojusių už Lietuvą 
minėjimas

Lietuvių Veteranų Sąjungos 
“Ramovė” Los Angeles Skyrius 
lapkričio mėn. 22 d. rengia 41 
metų Lietuvos Kariuomenės 
šventės sukakties minėjimą

Minėjimas įvyks Lietuvių šv. 
Kazimiero parapijos bažnyčioje. 
10 vai. 30 m. pamaldos už žu
vusius dėl Lietuvos nepriklauso
mybės. Po pamaldų bus ren
kamos aukos sušelpti nepriklau
somos Lietuvos karo invalidus.

Iš bažnyčios visi ramovėnai 
vyksta į Kalvarijos kapines ap
lankyti generolo Tamašausko ir 
pulk. gyd. Bendoravičiaus ka
pus. Valdyba

Kanados Indija
Pavyzdinga išeivių savo 
tėvynės meilė

Kanadoje šiuo metu gyvena 
apie 12,000 sikų (Sikhs) iš 
Pundžabo provincijos (Indijoje) 
ir kasmet imigruoja po porą 
šimtų jų artimųjų giminių. 
Bendra sikams metinė kvota į 
Kanadą yra 300. Sikai yra di
deli savo krašto patriotai ir, 
kiekvienas čia kiek praturtėjęs, 
padeda savo gimtinės mieste
liuose kelti gyvenimo standartą 
ir kultūrą.

Vienas Britų Kolumbijos si- 
kas magnatas, miškų pirklys 
Mayo Singh, savo gimtame Pal- 
di kaime už $20,000 pastatė svei
katos centrą dėl 60,000 apylin
kės gyventojų; kitas sikas Ka
poor Singh Siddoo, milionierius 
miškininkas, davė $200,000 li
goninei pastatyti savo protėvių 
kaime Aur; jo dvi dukterys bai
gė mediciną McGill universite
te, Kanadoje, ir išvyko į tą li
goninę dirbti. Dar kitas sikas 
už $20,000 savo tėvų kaime Kau
nan stato gimnaziją berniukams 
ir mergaitėms.

Daug sikų grįžta į savo gim
tinę Pundžabą, kas žmonos su
sirasti, kas vaikus išauklėti in
diškoje dvasioje, kas nuosavy
bę sutvarkyti, o kas ir mirti. 
Iš Indijos vis daugiau sikų at
vyksta į Kanadą, pagal kvotą 
ir laikinai, kaip studentai. Ka
nadą jie skaito “galimybių kraš
tu” ir, grįžę į Indiją kaip “ka
nadiečiai”, laikomi ypatingoje 
pagarboje. “Jei kanadiečiai ma
no, kad jie permažai teturi gy
ventojų, aš esu pasiruošęs ten 
važiuoti bet kada. Aš turiu de
šimties galvų šeimynėlę”, pasa
kė vienas naujosios Pundžabo 
sostinės Chandigarh valdinin
kas.

Pundžabas yra du šimtus mylių 
į šiaurę nuo New Delhi. Paste
bėtina, kad Pundžabas, kaip ben
drai Indija, yra labai karštas 
kraštas, o Kanada šalčiausias 
kraštas Amerikoje.

LALIOŽODYNAS

“NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

‘NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

REMKTTF TUOS BIZNIERIUS, 
KURTE GARSINASI 

“NAUJIENŲ SE“

yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jeli 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

STIPRUS 7 kmb. 4 miegamų paja
mų namas prie Kedzie ir 63-ios. $1,800 
metinių pajamų, šildymas karštu van
deniu. 50 pėdų sklypas. Nepaprastai 
pigus. Teiraukitės tuojau pat!

10 AKRŲ žemės, 7 kamb. namas, 
dvigubas garažas ir kiti ūkio pasta
tai. Vaisių sodas. Netoli ežeras. Michi
gan apie 75 mylios nuo Čikagos. $10,- 
000. Savininkas sutinka mainyti i na
mą Čikagoje.

NAUJAS 51/2 kmb. (3 mieg.) mūr. 
geroje vietoje netoli Marquette Pk. 
rajono. Rūsys. Apsauga nuo potvynio. 
$19,000.

DU NAMAI ant vieno sklypo! Vie
nas 6 kmb. mūr. (3 mieg.), kitas me
dinis su 4 miegamais, šildymas karš
tu vandeniu gazu. Dvigubas mūrinis 
garažas. Gera vieta. $18,000.

PIGUS! 2^ metų 5^ kmb. su 3 
mieg. mūr. bungalow netoli 83-čios 
ir Lawndale. Alyvos šildymas. Žiemi
niai langai ir durys. Aukšta pastogė.

NAUJOJE APYLINKĖJE gražus ir 
didelis 7 kmb. (4 mieg.) ranch tipo 
namas. Vonia ir ekstra toiletas. Ra
diant gazo šildymas. Izoliacija. Ir visi 
kiti Įrengimai pirmos rūšies. 50 pėdų 
sklypns

KAMPINIS 10 butų po 3 kamb.
Marquette Parke. $95,000.

12 BUTŲ po 4, 3% ir 2% kamb.
$95,000.

BESIRŪPINDAMI savo ateitimi ir
ekonominiu saugumu, nepraleiskite pajamų oungaiow. o xmo. outas sa- 
progos Įsigyti 3 namus už nedaug pi-1 vininkui ir $65 pajamų i mėn. šildy- 
nigų. $200 mėn. pajamų ir savininkui 
6 kmb. butas. $23,500.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET

7 KMB. 4 miegamųjų 9 metų mūr. 
Šildymas gazu. 40 pėdų sklypas. Arti 
mokyklos. $25,000.

KAINA nuderėta. Tikrai puikus 8 
kmb. su 5 miegamais mūr. Gage Pk. 
prie mokyklų. $29,000.

3 BUTŲ mūr.: 5-6-4 kmb. Pajamų 
$130 mėn. ir savininkui 6 kmb. butas.

4 MIEGAMŲJŲ, 6 kmb. 10 metų 
namas. Apsauga nuo potvynio. Gara
žas. Sklypas 30 pėdų. $21,500.

VASARVIETĖ apie 50 mylių nuo Či
kagos, prie ežero. 2% akro žemės. 40 
kmb. viešbutis, restoranas ir taverna. 
$20,000 gryno pelno į metus.

SKLYPAI-lotai: Brighton Parke 3 
sklypai — viso 75 pėdos. $7,500.

NAUJAI REMODELIUOTAS medi
nis namas, 4 kmb. apačioje, 2 viršuj 
ir dar 1 rūsyje. $10,900.

UŽ KEDZIE Į vakarus 7 kamb. 5 
metų mūr. namas, tinkamas didelei 
šeimai. 4 miegami, dvi vonios bei tua
letai. Garažas. Tik $25,000.

DU BUTAI: 5 ir 3 kmb. Gazo šil
dymas. $72 pajamų į mėn. ir 5 kmb. 
butas savininkui. Sklypas 50x135 pė
du. Vaisiniai medžiai. Arti 73-čios ir 
Harlem. $15,500.

3 BUTAI ir krautuvė — 2 aukštų 
mūras. Šildymas alyva. $355 mėn. pa
jamų. šalia dar 30 pėdų sklypas. Už 
viską savininkas numažino kainą iki 
$35,000.

ARTI MARIA High School mūr. 
pajamų bungalow. 5 kmb. butas sa

mas karštu vandeniu gazu. Dvigubas 
garažas.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE
2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kmb., nau

jas šildymas gazu, garažas. $30,000.
PAJAMŲ BUNGALOW, 2 butai, 

šildymas gazu, garažas. $21,800.
4 BUTŲ MŪRAS, 2 po 5 ir 2 po 3. 

Apie $6,000 pajamų metams. Kaina 
$55,000.

13 BUTŲ APARTMENTINIS, apie 
$16,000 nuomos per metus. Vertas pa
imti greitam ir pajėgiam pirkėjui.

AR TINKA luksus 7 
60 pėdų sklypas, dideli 
vonios — patogumai ir 
quette Parke. $32,000.

PUOŠNUS MŪRINIS,______, __ . . .
žiai Įrengtas rūsys, garažas, daugelis mūriniame name, Apie $300 nuomos 
priedų. $24,000. 1 per mėnesį. Tiktai $21,000.

NAUJAS modemus 5% kmb. mū
ras, apsauga nuo potvynių, šildymas 
gazu. $18,800.

MŪRINĖ REZIDENCIJA ant pla
taus sklypo, apsaugo nuo potvynių, 
naujas šildymas, garažas. $17,500.

MŪRINIS BUNGALOW, 5 kamb. ir 
porčius, 2 auto garažas. $16,800.

BRIGHTON PARKE
2 BUTŲ medinis, geras rūsys, ge

ležinės tvora, garažas. $18,500.
3 BUTŲ mūrinis, vertas rimto dė

mesio, Brighton Parke. $22,000.
BEVEIK NAUJAS 2 butų mūrinis, 

modemiškai įrengtas. $28,000.
KITUR

GRAŽUS apartmentinis, 6 butai . . - s 
per mėnesį. Tiktai $21,000.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

kmb. mūras, 
kambariai, 3 
garažai. Mar-

5 kmb., gra-

MŪRINIS, 2 po 5, 3 metų, atskiri 
šildymo vienetai, mūrinis garažas, 30 
pėdų sklypas. Arti Jaunimo Centro.

Mūrinis bungalow, 4 kmb. ir 2 at
skiri kmb. Centralinis šildymas aly
va, Marquette Parke.

Gražus 3 butų, 2 po 5 ir 3 kmb. 50 
)ėdų sklypas. Centralinis šildymas, 
Brighton Parke.

Mūrinis 1% aukšto, 7-5 kmb. Centr. 
šildymas, garažas. Labai gražūs butai, 
Gage Parke.

Naujas mūrinis bungalow, 6 kmb. 
Tuojau galima užimti.

Mūrinis, 4-3 kmb. Centr. šildymas, • 
30 pėdų sklypas, garažas. Kaina —; 
$23,900. Marquette Parke.

Medinis, 12 po 4 kmb. Gazu šildy
mas. Įmokėti $3,000. Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

NAUJI NAMAI CHICAGOJE 
PRADEDANT $17,600 KAINA 
ATDARA SEKMADIENĮ 1-5

So. La Crosse 
West 60th Place 
West 51st Street 
So. Knox Ave.

6339
7242 
4634 
4941

_ ir 3 miegamųjų mūriniai namai. 
Plytelių vonios, beržo medžio virtu
vės įrengimai, automatinė gazo šili
ma, rūsys apsaugotas nuo potvynio, 
iškelti nutekėjimo vamzdžiai, pompos. 
Tuojau galima užimti. Arti bažnyčių 
ii’ mokyklos. Geroje kaimynystėje.

LINCOLN REALTY CO.
4034 W. 63rd St. PO 7-5500

2

Atdara vakarais pirmadienį, 
antradienį ir ketvirtadienį.

PUSANTRO aukšto 8 m. mūras, gara
žas, gazo šildymas. Prie 71-mos ir 
Možart.

Mūrinis 2 butų prie pat Marquette 
Parko. Skubiai, už $24,900.

Naujas bungalow, 3 mieg., į rytus 
nuo Western Ave. $17,000.

Pajamų mūrinis, 5 ir 3 viršuj. Mar
quette Pk. Naujas šildymas. $21,500.

Lotas Marquette Parke $3,300.
Lotas Gage Parke 30 pėdų, $8,000. /

Norite pigiai ir gerai? Mes turime.

MARQUETTELAND
REAL ESTATE

2517 W. 69th St. PR 6-0956

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APAKTMFNTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa 

' .ninkama nereikia nieko mokėti. Te- 
’ ‘fonuokit bet kada. Noel Realty Co..

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadieni.

šNUOMOJAMAS 5 kamb. butas an
trame aukšte, su baldais.

1928 Canalport Ave., Chicago, Ill.

IŠNUOMOJAMAS švarus butas vie
nam ar dviem lietuviškai ar vokiškai 
kalbantiems vyrams, šaldytuvas, vir
tuvinis pečius. 2529 W. 46th Place 

FRontier 6-2984

TALMAN BEALTY 
CORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi
me bei butu nuomavime.

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokerioną apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West’ 59th St.
PRospect 8-5454

BY OWNER—must sell 5% rms., 3 
bdrms., ful basement, 1 yr. old. S. S. 
Very low down payment. Nr. schls, 
churches, shop’g and transp. Bargain 
for quick sale. 6220 So. Seeley 

WAlbrook 5-7824

FOREST PARK — specialus 2 butų 
insuliuotas mūrinis, 2x4 kmb. Gazu 
šildymas. Sklypas 30x200 — $15,700. 
Svoboda, 6013 Cermak. Bishop 2-2162

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progoa

IŠNUOMOJAMA arba parduodama 
taverna su visais įrengimais. Pigi 
nuoma. Galima tuoj pradėti biznį.

3159 So. Emerald Ave.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy StatytojaiI Ir Taisytojai

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-5848
PIRKITE JAV TAUPYMO BONU:,

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
išsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739
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